
 

 

 

AN

 

 

 

1. Defin

Cílem v
metodiky
ověřit sí
také přís
pro tvorb

Je zvole
organiza
uvědomě
prostřed
uvedené

H
H
H
k

H
H
H
m

H
H
H
H
H

Pojem „v
Hranice 
50%, pře
jednotliv

Většina 
strategiíc
úspěšné
i všech 
tohoto vý
postoje a
prostřed
metod zl

NALÝZA ZPŮ

In

ice výzkumu

výzkumu je 
y pro zlepšo
lu uvědoměn

stupy organiz
bu a realizac

ena forma do
ací na proble
ění si orga
í a způsobu

ého výzkumu

H1: Organiza

H2: Organiza

H3: Organiz
kvality. 

H4: Organiza

H5: Organiza

H6: Pro říze
metody. 

H7: Organiza

H8: Zlepšová

H9: Organiza

H10: Organiz

H11: Organiz

větší míra“ z
70% byla st
edpokládaná

vých zjištění m

organizací s
ch směřují 

ého života org
ostatních či
ýzkumu je te
a činnosti or
nictvím zlep
lepšování, zj

ŮSOBŮ ŘEŠ

ng. Petr TYR

u 

ověřit si na
ování, vazbu 
ní organizac
zací k řízení 
ci inovací.      

otazníkového
ematiku inov
nizace vnitř
u managem
u byly stanov

ace si ve vět

ace ve větší 

zace mají ve

ace používaj

ace spojují v

ení a rozhod

ace nespojuj

ání je ve větš

ace používaj

zace spojují 

zace podpor

znamená, že
tanovena na
á průměrná 
může dosáh

se snaží, ale
k udržitelné

ganizace ve 
inností pro z
edy zjištění o
rganizací sm
šování. Cíle
jištěné z odp

Vyd

ŠENÍ ZLEPŠ

(Výzku

RÁČEK, MBA

a vzorku org
inovací a zl

cí o charakte
a rozhodová
 

o výzkumu, j
vačních proc
řních neline
entu, který 

veny následuj

tší míře uvěd

míře považu

e větší míře 

jí pro zlepšov

ve větší míře 

dování použ

jí ve větší mí

ší míře obsa

jí ve větší mí

ve větší míře

rují ve větší m

e více než 70
a základě úva
chyba výsle
nout až 20%

e s různým ú
ému úspěch

velké míře p
zabezpečen
odpovědí od 
ěřující k zajiš
m výzkumu

povědí na níž

avatel: Kated

 

ŠOVÁNÍ A PŘ

um v organiz

A, Vysoká šk

ganizací z Č
lepšování a 
eru vnitřního
ání. Cílem vý

jehož výstup
cesů a zlep

earit i působ
organizace 
jící hypotézy

domují, že po

ují organizac

systémově 

vání ve větš

zlepšování s

žívají organiz

íře zlepšován

aženo ve stra

íře při tvorbě

e zlepšován

míře specific

0 % organiz
ahy, kdy „vě
dků výzkum

%.      

úspěchem, b
hu jako k t
používají zlep
í produktů a
 vzorku orga
štění jejich u
je jednak id

že uvedené o

ra kontroly a ř

ŘÍSTUPŮ K 

zacích) 

kola polytech

České Repu
systémovos

o a vnějšího 
ýzkumu je ro

pem budou o
šování a jej
bení nelineá
v těchto situ

y: 

odnikají v tur

ci z pohledu ř

upraveno zl

í míře metod

s inovacemi.

zace ve vět

ní pouze se z

ategii firmy. 

ě inovací syst

í pouze s řeš

kým způsob

zací z výběru
ětšina“ je obe

mu je 10% (v

budovat svůj
trvalému cíl
pšování jak p
a služeb. Hl
anizací na ně
udržitelného 
dentifikace po
otázky, odvoz

Intern
řízení jakosti, 

ŘÍZENÍ V O

hnická, Jihlav

bliky nejpou
st přístupu ke

prostředí, v
vněž si ověř

objektivnější 
jich vzájemn
árního a tu
uacích prakt

bulentním pr

řízení za neli

epšování v r

diky se systém

 

ší míře sofis

zlepšovatels

témové meto

šením neefek

em zlepšová

u vyhovuje p
ecně chápán
viz kapitola 3

j dlouhodobý
i. Pro budo
produktů a s
avním důvo
ěkolik otázek
úspěchu v tu
ostojů a pak
zené z hypot

netový časopis
FMMI, VŠB-T

ORGANIZAC

va 

užívanější p
e zlepšován

ve kterém po
řit postupy a 

informace o
ného spojov
rbulentního 

ktikují. Pro p

rostředí.  

ineární systé

rámci systém

movým dopa

stikované sy

ským hnutím

ody. 

ktivnosti. 

ání.  

podmínkám h
na jako mno
3) a chyba n

ý úspěšný ž
ování dlouh
lužeb organi

odem pro zp
k, které char
urbulentním 
k také úrovně
téz: 

s o jakosti
TU Ostrava 

ÍCH 

ostupy a 
í. Dále si 

odnikají a 
metodiky 

o pohledu 
ání, míry 
vnějšího 

provedení 

ém. 

mů řízení 

adem. 

ystémové 

. 

hypotézy. 
žství nad 
některých 

život a ve 
hodobého 
izace, tak 
pracování 
rakterizují 
prostředí 
ě užívání 



 

 

 

1. U

2. P

3. M

4. P

5. S

6. P

7. S

8. J

9. P

10. S

11. P

V dalších
současn

Otázka 1

Každá o
které se
nikdo ne
kauzální
také obr
V roce 1
v minulé
nepředv
Drucker 
nevypoč
dobách j
sílu a so
změnám
aby orga
krátké d
zdravým
doprováz
velmi vý
chovat v

Otázka 2

Jako nel
nezávislé
V nelineá
nekoneč
snadno. 
systému
nejedná 
zákazník
Druckera

             
1 Peter F.

Uvědomují s

Považují org

Mají organiz

Používají org

Spojují ve vě

Používají org

Spojují organ

Je zlepšován

Používají org

Spojují organ

Podporují or

h odstavcích
ného stavu po

1: Uvědomuj

organizace us
e pak transfo
epochybuje o
í vztah. Dost
áceně, kvalit
980 napsal 

ém století 
ídatelných z
zde hovoří 

čitatelným, je
je prvním úk
olidnost, na 

m a chopit se
anizace rozliš
oby vede ke

m. Takový růs
zen růstem 

ýstižně a stru
v turbulentním

2: Považují o

lineární se o
é proměnné
árních systé
čně velkou, 

Zaveďme 
. Pokud sys
o lineární s

ků, kdy tyto 
a „Turbulenc

                  

 Drucker, Říze

si organizace

ganizace ve v

ace ve větší 

ganizace pro

ětší míře orga

ganizace pro

nizace zlepš

ní ve větší m

ganizace při 

nizace ve vě

ganizace ve 

h jsou shrnu
oznání příslu

jí si organiza

siluje o co n
ormují do zd
o tom, že me
tatek zdrojů 
tně řízený ry
Peter F. Dru
zabýval pr

změn a turbu
o tom, že 

e ji však mož
kolem řízení z

její schopno
e nových příl
šovala mezi 
e všeobecné
st je potřeba 
produktivity, 

učně vyjadřuj
m prostředí.  

organizace v

označují ty v
é. Nelineární 
émech může

reakci závi
na vstup sy
stém na vst

systém. Otáz
požadavky js

ce je svou p

                  

ení v turbulen

Vyd

e ve větší míř

větší míře org

míře systém

o zlepšování 

anizace zlep

o řízení a roz

ování ve vět

míře obsaženo

tvorbě inova

tší míře zlep

větší míře s

uty poznatky 
ušných oblas

ace ve větší m

ejlepší výsle
rojů organiz
ezi zdroji org
může význa

ychlý rozvoj o
ucker poutavo
roblematikou
ulencí.  Tato
turbulence j

žno analyzov
zajistit schop
ost se vzpam
ežitostí. Pro
růstem sprá

ému zvýšení
stimulovat a
je pouze rů

ují to, co by s
 

ve větší míře 

ztahy, které 
systémy se

e velmi malá
slé proměnn
ystému změ
tupní frekve

zkou je např
sou nezávisl
odstatou jev

ntní době: Man

avatel: Kated

 

ře, že podnik

ganizaci, z p

mově upraven

ve větší míře

pšování s ino

zhodování ve

tší míře pouz

o ve strategi

ací ve větší m

pšování pouz

pecifickým z

 a důvody p
stí a vlastních

míře, že pod

edky v souča
zace a to pře
ganizace a je
amně podpo
organizace m
ou knihu „Ma
u způsobu 
o kniha1 byla
je svou pod
vat, předvída
pnost přežití 
matovat ze z
o přežití orga
ávného a nes
í všech slož
a podporovat
ůstem „tuku a
si měly dneš

organizaci, z

jsou charak
e vyznačují t
á změna nez
né. Nelineá
ěnu nebo zm
enci reaguje 
ř. schopnost 
lou proměnn

vem nepravid

nagement Pre

ra kontroly a ř

kají v turbule

pohledu řízen

no zlepšován

e metodiky s

ovacemi? 

e větší míře s

ze se zlepšov

i firmy? 

míře systémo

ze s řešením 

způsobem zle

pro volbu jed
h pozorován

dnikají v turbu

asném turbule
edevším zdr
ejím růstem 

orovat rychlo
může výrazně
anagement i
řízení org

a v roce 199
dstatou jevem
at a řídit její 
příslušné or

zasažených 
anizace musí
správného d
žek produktiv
t. Naproti tom
a ne svalů p
šní organiza

z pohledu říz

kteristické dis
také tím, že 
závislé prom
rní systém 
měny o urč

odlišnou vý
reakce orga

nou. I na tom
delným, nelin

ss (1994), ISB

Intern
řízení jakosti, 

ntním prostře

ní, za nelineá

ní v rámci sy

se systémový

sofistikované

vatelským hn

ové metody? 

neefektivno

epšování?  

dnotlivých ot
í a zkušenos

ulentním pros

entním podn
rojů pro její 
a rozvojem 
st a kvalitu r
ě napomáha
n turbulent t
ganizací po
94 vydaná i 
m nepravide
základní př

rganizace, db
úderů, přizp

í být určitý o
ruhu. Jakýko
vity zdrojů o
mu růst pouz
pro větší sílu
ce uvědomo

zení, za nelin

sproporčním
zde neplatí 
ěnné vyústit
lze teoretic
ité frekvenc
ýstupní frekv
anizace na m

mto místě lze
neárním a n

BN 80-85603-

netový časopis
FMMI, VŠB-T

edí?  

ární systém?

ystémů řízen

ým dopadem

é systémové 

nutím? 

 

osti? 

tázek, vychá
stí.  

ostředí? 

nikatelském p
růst a rozvo
existuje obo
rozvoje orga

at tvorbě jejíc
times“, ve kte
od vlivem 
 v České R

elným, neline
říčiny. V turb
bát na její str
působovat se
objem růstu. 
oliv růst, kter
organizace, j
ze objemu, k
u“. Slova F. 
ovat a jak by

neární systém

i reakcemi n
í princip sup
t ve velkou, 

cky identifiko
ci a sledujm
vencí, pak 
měnící se po
e odkázat na
nevypočitateln

-67-5 

s o jakosti
TU Ostrava 

? 

í kvality? 

m? 

metody? 

ázející ze 

prostředí, 
oj. Téměř 
oustranný 
anizace a 
ch zdrojů. 
eré se už 
vnějších 

Republice. 
eárním a 
ulentních 
rukturální 
e náhlým 
Je třeba, 
rý během 
e růstem 

který není 
Druckera 

y se měly 

m? 

na změny 
erpozice. 
dokonce 

ovat dost 
e výstup 
se určitě 
ožadavky 
a slova F. 
ným, je ji 



 

 

 

však mo
s nelineá
úspěch. 

Otázka 
kvality? 

Zlepšová
vesměs 
politiky 
přezkoum
cílem. Z
stavu. Ú
následuj

• O

• O

• P

• P

• M

Systémo
udržiteln

Otázka 4

Pokud jd
dobře po

1. P

2. K

3. G

4. Q

5. 5

6. O

7. S

8. T

9. T

10. R

11. L

12. S

13. L

14. E

15. C

Metodiky
jednotliv
většinou
systémo
15 jsou

ožno analyzo
árním prostř
  

3: Mají org

ání procesů 
vyžadují, a

kvality, cílů 
mávání systé
kráceně lze 

Úroveň syst
jící podotázk

Obsahuje po

Odráží se cíl

Provádí se z

Provádí se z

Má organiza

ový přístup 
ný úspěch org

4: Používají 

de o metodik
opsaných v o

PDCA 

Kaizen 

Gemba kaize

Quality journ

5S (Seiri, Se

OEE (Overa

SMED (Sing

TPM (Total P

TOC (Theory

Reengineerin

Lean produc

Six Sigma  

Lean Six Sig

EFQM 

CAF 

y uvedené p
vých případů

 vazby na 
ové, jelikož p
 více meto

ovat, předvíd
ředím, musí 

anizace ve 

organizace j
by organiza
kvality, výs

ému manage
zlepšování 

émového př
ky k otázce 3

olitika kvality 

le zlepšován

zlepšování te

zlepšování ne

ce zpracova

ke  zlepšov
rganizace.   

organizace p

ky zlepšován
odborné litera

en 

nal 

eiton, Seiso, 

ll equipment

le minute ex

Productive M

y of Constrai

ng 

ction 

gma 

pod pořadový
ů zlepšení b

výrobní pro
ostupy těcht

odiky pro m

Vyd

dat a řídit jej
vnitřně reag

větší míře s

je jedním ze
ce neustále

sledků auditů
ementu kvalit
též vyjádřit j
řístupu orga
: 

princip zlepš

ní v cílech kva

echnických pr

etechnických

ný systémov

vání a jeho 

pro zlepšová

í, pak lze uv
atuře: 

Seiketsu, Sh

efficiency) 

xchange of di

Maintenance)

int) 

ým číslem 1
bez větší vaz
ocesy. Meto
to metodik za

měření výko

avatel: Kated

 

ejí základní p
govat rovněž

systémově u

e základních 
e zlepšovala 
ů, analýzy d
ty. Zlepšová
jako nepřetr

anizace ke z

šování? 

ality? 

rocesů? 

h procesů? 

vý dokument

těsná vazb

ání ve větší m

važovat něko

hitsuke) 

ies) 

) 

 až 7 lze ch
zby na jedn
odiky 9 až 
ahrnují větši

onnosti orga

ra kontroly a ř

příčiny.“ s tím
ž nelineárně

upraveno zle

principů a p
jejich efekt

dat, nápravn
ní výkonnost

ržitý tok změ
zlepšování j

t pro řízení zl

ba s inovace

míře metodik

olik v dnešní 

hápat více ja
notlivé prvky

13 můžem
nu prvků sys

anizace pom

Intern
řízení jakosti, 

m, že systém
ě pro svůj dl

epšování v r

pilířů systém
tivnost prost
ných a prev
ti organizace
ěn k vyšší ef
je možné o

lepšování? 

emi může e

ky se systémo

době nejpou

ako metodiky
y systému o
e považova
stému organ

mocí sebeho

netový časopis
FMMI, VŠB-T

m, který je v
dlouhodobě u

rámci systém

ů řízení kva
třednictvím v
ventivních op
e má být jejím
fektivnosti st
ověřit z odpo

efektivněji o

ovým dopad

užívanějších

y používané
organizace. J
at více za 
nizace. Meto
odnocení ve

s o jakosti
TU Ostrava 

v interakci 
udržitelný 

mů řízení 

lity, které 
využívání 
patření a 
m trvalým 
távajícího 
ovědí na 

ovlivňovat 

dem? 

metodik, 

é k řešení 
Jsou zde 
metodiky 
diky 14 a 
e smyslu 



 

 

 

standard
organiza

V dalším

PDC
kteří 
mod
pečli
i na 
form
vyho
stole
meto
obor
úloh,
uved

KAIZ
všec
ať u
zahr
orien
zlepš
prost
malý
prod
auto
techn
zlepš

GEM
Všec
konte
k pro
meto

Qua
možn
realiz
postu
řeše

5S7 
meto
Rozt

             
2 http://en
3 Košturia
Press, 20
4 Masaak
5 Masaak
6 Plura Jiř
7 Masaak

dizovaných 
ace. 

m jsou jednot

CA: Základy 
v té době 

ifikací Demi
ivou aplikací

PDSA (Pla
uloval Baco

odnocení“, te
etí před naší
odika dlouho
rů lidských č
, ale může 

dené metody

ZEN: Masaa
ch – manaže
už pracovníh
nuje pod poj
ntace na zá
šovacích ná
tředků (TPM

ých skupin, d
uktů. Kaize
mobilového 
nických proc
šování a Kai

MBA KAIZEN
chny podnik
extu zname
ovádění zlep
ody Gemba K

lity journal6

no uvést jak
zace opatřen
upu řešení 
ní jednotlivýc

(Seiri, Seiton
oda se úzce
třídit, Srovna
                  

n.wikipedia.or
ak, Boledovič
10. ISBN 978

ki Imai: Kaizen
ki Imai: Gemba
ří: Plánování 

ki Imai: Gemba

postupů. V

livé metodiky

této metodic
přednášeli o
ingova kola2

í postupu plá
an-Do-Study-
on už v roc
edy „plan-do-
ím letopočte
u minulost, t
činností. Pok
být i součá

y. Košturiak3 

aki Imai4 def
erů i řadovýc
ho, společen
jem Kaizen, 
kazníky, TQ
ávrhů, auto

M),   kanba
dobré vztahy
en byl do 
průmyslu v Č
cesů v malý
izen se stal in

N: Gemba zn
ky provádí z
ná místo, k

pšování, které
Kaizen v naš
6: je založen
ko: identifika
ní k odstraně
problému a 
ch problémů

n, Seiso, Sei
e vztahuje k
at, Vyčistit, S

                  

rg/wiki/PDCA
č, Krištak, Ma
8-80-251-2349
n.Commputer 
a Kaizen.Com
a neusálé zlep
a Kaizen.Com

Vyd

Výsledky jso

y komentová

ce položili tě
o řízení kva
2 vychází z

ánuj, udělej, z
-Act). Konce
ce 1620 a 
-check“. Půjd
m k Aristote
tak je dnes ta
kud jde o zl
ástí systémo
uvádí princip

finuje Kaizen
h zaměstnan
nského nebo

který považ
QC (total qua
omatizace, d
an, zdokonal
y manageme

našich p
ČR a pocház

ých krocích. 
ntegrujícím a

namená v Ja
základní tři 
kde tyto činn
é je založen

šich firmách p

 na 4 krocíc
ce problému
ění příčin, ko

plánování b
technických

iketsu, Shits
k pracovišti.

Systematizov

A 
rek: Kaizen. O

9-2, kap. 3 
press Brno, 2

mmputer press
pšování jakost

mmputer press

avatel: Kated

 

ou pak pou

ány i ve vztah

sně po druh
ality v Japon
z toho, že vš
zkontroluj a 

ept cyklu PD
ta může b

deme-li ještě
lovi, od kter
ato metodika
lepšování, ta
ových metod
py této metod

n prostě, Ka
nců. Filozofie
o domácího
žuje za určitý
ality control)
disciplína n
lování kvalit

ent – zaměst
podniků imp
zí z Japonsk
Jen asi v m

a manažersk

aponštině pr
činnosti: výv
nosti probíh
o na zdravé
platí přibližně

ch PDCA, ro
u, sledování 
ontrola účinno
budoucích a

h procesů.  

uke): jedná s
. 5 kroků je
vat a Standa

Osvědčená pra

2007. ISBN 97
s Brno, 2005. I
ti. Computer p

s Brno, 2005. I

ra kontroly a ř

užívány ve 

hu k jejich sy

hé světové v
nsku. Cyklus
šechny man
uskutečni. D

DCA je zalo
být popsána
ě dál do minu
ého čerpal B
a rozšířena d
ak je více po
d. Tvoří také
dy a její použ

aizen je neu
e Kaizen pře

o, si zaslouž
ý zastřešujíc
), robotika, 

na pracovišt
ty, JIT (just-
tnanci, zvyšo
portován pr
ka. Ve větší 
málo firmách
kým systéme

racoviště neb
voj, výrobu 
ají. Gemba 
m rozumu a
ě stejné závě

ozšířených o 
problému, a

osti opatření
aktivit. Tato 

se o tzv. 5 k
e označeno 
rdizovat. Na 

axe českých a

78-80-251-162
ISBN 80-251-
press, Praha, 2
ISBN 80-251-

Intern
řízení jakosti, 

zpětné vaz

ystémovému 

álce Američa
s PDCA (Pla
nažerské čin
Deming pozd
ožen na věde
a cyklem „h
ulosti, tak se
Bacon. Stejn
do všech kou
oužívána pro
é základ pro
žití v průmys

ustálé zdoko
edpokládá, ž
ží neustálé 
cí pojem, i da
kroužky kon
ti, absolutn
-in-time), žá
ování produk
rostřednictvím
míře je aplik

h se podařil
m. 

bo lépe míst
a prodej. G
Kaizen5 se 
 nízkých nák
ěry jako v pří

další tři kro
analýza příči
í, trvalá elimi
metodika je

kroků dobréh
japonsky s
každém pra

slovenských p

21-0, str. 23 
-0850-3 
2001. ISBN 80
-0850-3, kap. 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

zbě pro zl

dopadu. 

ané Deming
an-Do-Check
nnosti lze z
ěji modifikov
ecké metodě
hypotéza-exp
e dostaneme
ně tak, jakou
utů světa a d
ro řešení jed
o některé da
slu. 

onalování, tý
že náš způso

zdokonalová
alší pojmy, j
ntroly kvality
í údržba v

ádné zmetky
ktivity a vývo
m velkého 
kován pro zl
ila vybudova

to, kde se ně
Gemba tedy
 v podstatě 
kladech. O p
řípadě Kaizen

oky. Všech 7
in problému
inace příčin, 

e více využí

ho hospodaře
s českým vý
acovišti vznik

podniků. Com

0-7226-543-1
5 

s o jakosti
TU Ostrava 

epšování 

 a Juran, 
k-Act), je 

zdokonalit 
val PDCA 
ě, kterou 
periment-

e až do 4. 
u má tato 
do mnoha 
dnotlivých 
alší výše 

ýkající se 
ob života, 
ání. Imai 
ako jsou: 

y, systém 
výrobních 
y, aktivity 
oj nových 

rozvoje 
epšování 

at kultura 

ěco děje. 
y v širším 

vztahuje 
používání 
nu. 

7 kroků je 
, návrh a 
zpráva o 

ívána pro 

ení a tato 
znamem, 
kají určité 

mputer 

, str 38  



 

 

 

ztráty
pohy
názv
ve vz

OEE
Spoj
na je

SME
prac
k jed

TPM
poru
velký
uplat
V org

TOC
založ
v kaž
toto 
Znám

• I

• M

• P

• O

• P

Reen
podn
měří
znam
Reen
inová
k inic
může

             
8 Masaak
9 Nenadá
jakosti. P
10 http://w
11 Nenadá
jakosti. P
12 Basl Jo
nástroji T
13 Hamme
80-85603

y, které je m
ybu, zpracov
vem Muda8. M
ztahu k jedno

E9 (Overall eq
ujeme ho ja

eho výkonu a

ED10 (Single 
ovištích a ta

dnotlivým pra

M11 (Total Pro
chy a žádné
ých ztrát, me
tňuje metod
ganizacích s

C12 (Theory o
žením systé
ždém okamž
omezení id

mý je např. p

Identifikace o

Maximální vy

Podřízení vš

Odstranění o

Po odstraněn

ngineering13

nikových pro
ítek výkonno
mená začít 
ngineering s
átory: individ
ciování změn
eme uvažova

                  

ki Imai: Gemba
ál Jaroslav, Da
Principy, postu
www.leancom
ál Jaroslav, D

Principy, postu
osef, Pavel Ma
TOC. Grada P
er Michael, Ja

3-73-X 

možno vyjád
vání, čekání a
Metoda 5S, k
otlivým výrob

quipment eff
k s TPM, tak

a používá se 

minute exc
ké zrychlová

acovištím. 

oductive Main
é zmetky na
ezi které pat
da SMED. 
se tato metod

of Constrain
émová teorie
žiku omezen
entifikovat a

princip pěti kr

omezení sys

yužití daného

šeho v systém

omezení 

ní omezení n
3: v podsta
cesů tak, ab
osti, jako js
od nuly a 

staví na stej
dualismus, s
n. Reenginee

vat systémové

                  

a Kaizen.Com
arja Noskievič
upy, metody. M

mpany.cz/histo
Darja Noskievi
upy, metody. M
ajer, Miroslav
ublishing, 200
ames Champy

Vyd

dřit v 7 skup
a dopravy. U
která je souč
bním pracovi

ficiency): OE
k i SMED. O
v organizac

hange of die
ání seřizován

ntenance): z
 strojním pra
tří i nevýrobn
Index OEE

da používá h

nt): TOC def
e, která ch

n nějakým úz
a úspěšně o
roků TOC pro

stému 

o omezení 

mu (ve firmě)

návrat na kro

atě znamen
y mohlo být 
sou náklady
odložit větš
ných vlastno
spoléhání n
ering se vzta
é pojetí radik

mmputer press
čová, Růžena P
Management p
orie.html 
ičová, Růžena
Management p
v Šmíra: Teori
03. ISBN 80-2

y: Reengineeri

avatel: Kated

 

inách ztrát z
Uvedené ztrá
částí Gemba
ištím. 

EE je index, 
OEE je závis
cích hlavně v

es): znamen
ní strojů. V or

základním lim
acovišti. Ces
ní čas vznik
E se použí
hlavně ve vzta

finuje jako h
ápe jakouko
zkým místem
odstranit a u
ro zlepšován

) tomuto ome

ok 1, jelikož s

ná zásadní 
dosaženo dr

y, kvalita, s
ší část 200 
ostech, kter

na sebe sam
ahuje k podn
kální změny.

s Brno, 2005. I
Petříková, Jiří
press, Praha, 2

a Petříková, Ji
press, Praha, 2
ie omezení v p
247-0613-X 
ing - Radikáln

ra kontroly a ř

z(ze): nadpr
ty a jejich str

a Kaizenu, se

který vyjadřu
lý na kvalitě 

ve vztahu k je

ná zrychlová
rganizacích s

mitním cílem 
sta k těmto c
lý seřizován
ívá pro ho
ahu k pracov

hlavní cíl – v
oli organiza
m. TOC pos
umožnit tak 
í – je to určit

ezení 

se zákonitě m

přehodnoc
ramatického 

služby a ryc
let získáva

é tradičně c
ma, ochota 
nikovým proc

ISBN 80-251-
í Plura, Josef 
2008. ISBN 97

iří Plura, Jose
2008. ISBN 97
podnikové prax

ní proměna fir

Intern
řízení jakosti, 

odukce, zás
ruktura zobe
e používá v o

uje celkovou
produkce př

ednotlivým st

ání výměny 
se tato metod

totální výrob
cílům vede s
ím stroje, pr
dnocení sta
višti. 

vydělávání p
ci jako sys
kytuje řadu 
systému do

ý cyklický po

musí objevit d

cení a ra
zdokonalen

chlost. Podn
aných znalos
charakterizov

přebírat riz
cesům jako p

-0850-3, kap. 
Tošenovský: M
78-80-7261-1

f Tošenovský
78-80-7261-1
xi. Zvyšování 

rmy. Managem

netový časopis
FMMI, VŠB-T

sob, oprav a
ecněla pod ja
organizacích

u efektivnost 
říslušného z
trojním praco

nástrojů na 
da používá v

bní údržby jso
snižováním 
ro jehož sniž
avu účinnos

peněz. TOC
stém, který 
metod a nás

osáhnout sv
ostup v 5 kro

další omeze

adikální rek
í z hlediska 
nikový reen
stí o manag
valy velké p
ziko, přiroze
prvkům systé

6 
Moderní man
86-7, str. 161

ý: Moderní ma
86-7, str. 159
výkonnosti po

ment Press, 19

s o jakosti
TU Ostrava 

a zmetků, 
aponským 
h většinou 

zařízení. 
zařízení a 
ovištím. 

strojních 
ve vztahu 

ou žádné 
tzv. šesti 

žování se 
sti TPM. 

C je svým 
je nutně 
strojů jak 

vého cíle. 
ocích: 

ní.  

konstrukci 
kritických 
gineering 
gementu. 

podnikové 
ný sklon 
ému. Zde 

nagement 

anagement 

odniku 

995. ISBN 



 

 

 

Lean
výrob
činno
strea
vývo
třeba
pilíři 
může

Six 
účinn

• s
i

• p

• p

• f

Meto
využ

Lean
Filoz
quali
proc
zlepš

              

             
14 http://w
15 Töpfer 
ISBN 978
16 George
str. 14 

n productio
bních) činno
osti, které p
am), a odstra
oj a jeho prod
a výroby). Na

lean produ
eme považo

Sigma:15 je
nými manaže

systematická
inovací DMA

projektový a 

procesní ana

filozofie nulo

odiku Six Sig
žívají, zlepšuj

n Six Sigma
zofie Lean S
ity, speed) a
esů (improve
šují organiza

                   

                  

www.leancom
Armin a kole

8-80-251-176
e Mike, Dave 

on14: Filozof
ostí, a klade o
přinášejí hod
aní ostatní či
dukt samotný
akonec se k 
ction jsou J
vat za zlepšo

e v podstatě 
erskými nást

á metodika 
ADV (define, 

procesní ma

alýza a řešen

ových defektů

gma můžem
jí organizaci 

a: Filozofii a 
Six Sigma je 
a ve zlepšov
e processes,
aci jako systé

      Zdroj: G

                  

mpany.cz/histor
ektiv: Six Sigm
6-8 
Rowlands, Bi

Vyd

fie štíhlé sp
otázku: co vl

dnotu, do řa
nnosti, které
ý postupuje h
tomu přidá c

JIT (just in t
ování organi

chytrý proje
troji: 

zlepšování 
measure, an

anagement 

ní problémů 

ů vyjádřená c

e uvažovat j
jako systém

pravidla me
skryta v pot

vání procesů
, variation an
ém. 

eorge16 

Obr. 1.1 P

rie.html  
ma. Koncepce 

ill Kastle: Co j

avatel: Kated

 

polečnosti s
lastně zákaz

ady (na jede
é hodnotu ne
hladce a ryc
cyklus zlepšo
time), jidoka
izace jako sy

ektový man

DMAIC (def
nalyse, desig

pomocí stati

cílem 3,4 pp

jako metodik
m. 

etody Lean S
těšení zákaz
ů snižováním
nd defects, p

Pravidla Lean

 

a příklady pro

je Lean Six Si

ra kontroly a ř

se vrací k z
zník akceptuj
en produkt s
přinášejí. Ná

chle kupředu 
ování s cílem
a (automatiz
ystému. 

agement s d

fine, measu
gn, verify) 

stiky 

m  

ku systémov

Six Sigma vy
zníka kvalito

m variability 
process flow)

n Six Sigma

o řízení bez ch

igma.SC&C P

Intern
řízení jakosti, 

základům vš
je, jako hodn

se tomu říká
ásleduje vytv

na "tah" zák
m hledání do
zace) a SME

dobrým stati

re, analyse,

vou. Organiza

yjadřuje velm
ou a rychlost
a defektů a 
. Organizace

 

hyb. Compute

Partner, 2005. 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

šech obcho
notu. Potom 
á tok hodno
voření toku, v
kazníka (opro
okonalosti. Zá
ED. Lean p

istickým zák

, improve, c

ace, které S

mi dobře obrá
tí (delight cu
zvyšováním

e, které tuto 

er press, Brno,

ISBN 80-239

s o jakosti
TU Ostrava 

odních (a 
seřadí ty 

ot - value 
ve kterém 
oti "tlaku" 
ákladními 
roduction 

kladem a 

control) a 

Six Sigma 

ázek 1.1. 
ustomers, 
m průtoku 
metodiku 

, 2008. 

9-5172-6, 



 

 

 

EFQ
udrž
výsle
prost
a zd
inova
výsle
ovliv
Mod

Zdroj:CS

CAF
prost
upra
orga

Otázka 5

Inovace1

systémů
efektivno
vyplývá, 
tvůrcem 
v určitém
vycházej
v malých
ve svém
dokáže s
okolí.  

             
17 http://w
18 Kolekt
Druhé vy
19 Heřman

QM: Model e
itelné excele
edků s oh
třednictvím v
rojů a také p
ace a učen
edkům. Orga
vňují svojí vý
del samozřejm

SQ17 

F18: Model C
třednictvím p

aven s přihlé
anizaci jako s

5: Spojují ve
19 v nejširším
 výrobních 
osti stávající

že inovace
a realizátore

m smyslu o 
jí ze společn
h krocích je 

m obecném s
svoji touhu p

                  

www.csq.cz/cs
tiv autorů: Sp

ydání, Praha 2
n Jan a kolekt

excelence E
ence ve vše
hledem na 
vedení "pohá
procesů. Šip
í se napom
anizace prov

ýkonnost, aby
mě překrývá 

CAF je nás
předem dané
édnutím spe
systém.  

e větší míře o

m smyslu pře
a společen

ího stavu. Z
e je v určité 
em. Praktick
jeho inovov

né filozofie a
možné připu
smyslu je te
po zlepšová

                  

s/model-excel
polečný hodn
009. ISBN 97
tiv: Průmyslov

Vyd

EFQM připou
ech hlediscíc

výkonnost, 
ánějícího" po
ky v obrázku
áhající zlep
vádí podle t
y nejen vyho
organizaci ja

Obr. 1.2 E

strojem pro
ého sebehod
ecifičnosti o

organizace zl

edstavují zp
nských. Inov
Z pojetí zakl

míře organ
ky každý jedi
vání. Na tom
a z pojetí zle
ustit, že zlep
dy přirozená
ní rozdělit m

lence-efqm.htm
oticí rámec (

78-80-02-0220
vé inovace. Oe

avatel: Kated

 

uští, že exis
ch výkonnos
 zákazníky
olitiku a  stra
u 1.2 zdůraz

pšovat předp
tohoto mode
ověly, ale i p
ako systém. 

EFQM model

o zlepšován
dnotícího rám
organizací v

lepšování s i

pravidla pozit
vaci lze též 
adatele uce
ickou součá
nec usiluje v

mto místě je
epšování jako
pšování může
á lidská vlas

mezi svůj oso

ml 
(Model CAF)
01-5 
economica - P

ra kontroly a ř

stuje mnoho
sti. Vychází 
y, pracovník
ategii, prostře
zňují dynamic
poklady, kter
elu sebehod
překonaly oč
 

l excelence

í výkonnost
mce. Je založ
veřejného se

inovacemi?

tivní změnu 
vyjádřit jak

elené teorie 
ástí činnosti 
v té či oné m
e možné při
o drobných k
e tvořit podm
stnost a je je
obní prospěc

). Zlepšování 

Praha, 2008. I

Intern
řízení jakosti, 

o přístupů, j
z předpokla

ky a  společ
ednictvím pr
cký charakte
ré naopak v
nocení, z jeh
čekávání jejic

ti organizac
žen na mode
ektoru. Mod

vývoje různ
ko nepřetržit
inovací v ČR
každého člo

míře o zlepše
řipustit, že z
kladných zm

množinu řádů
en otázkou k
ch a prospěc

organizace p

SBN 978-80-2

netový časopis
FMMI, VŠB-T

jak dosahov
adu, že exc
čnost se 
racovníků, pa
er modelu. Z
vedou ke zl
hož výsledk
ch zájmovýc

cí veřejného
elu EFQM, al
del rovněž 

ných systémů
tý tok změn
R, profesora
ověka, který

ení svého živ
zlepšování a
měn po sobě 
ů inovací. Zl
každého člo
ch svého pr

pomocí sebeh

245-1445-1, s

s o jakosti
TU Ostrava 

vat trvale 
celentních 
dosahuje 
artnerství 
názorňují 
epšeným 

ků zpětně 
h skupin. 

 

o sektoru 
le je však 
překrývá 

ů, včetně 
n k vyšší 
a Valenty 
ý je jejím 
vota, tedy 
a inovace 

jdoucích 
epšování 
věka, jak 

racovního 

hodnocení. 

str. 14 



 

 

 

Otázka 
metody?

Pro tent
rozhodov
této příp

• A
z

• R
n

Z odpově
jaká je a
organiza

• P
o

• M

• Ř

• P
p
f
o

Řízení p

Otázka 7

Díky ma
zlepšova
zlepšová
považov

Otázka 8

Dále je 
organiza
strategie
známý p

 

             
20 Grasse
978-80-2
21 http://m
22 Fotr Jiř
část III 
23 Kaplan

6: Používaj
?  

to výzkum j
vání na zákl
ravě je závis

Administrativ
základě princ

Racionálně-e
na základě e

vědí na otázk
asi úroveň ro
ace jsou použ

Používání S
organizace) 

MBO21 – říze

Řízení pomo

Používání B
podniku jako
finanční, uče
organizace. 

pomocí scéná

7: Spojují org

asově pron
atelského hn
áním. V orga
váno za zlepš

8: Je zlepšov

třeba se zm
ace jednou p
e, než podst
pod pojmem 

                  

ová Monika a
51-1987-7, str

managementm
ří a kol.: Man

n Robert S., D

jí organizace

e otázka tv
adě faktů. P

slý i na mode

vní model, kd
cipu uspokoj

ekonomický 
exaktních me

ku pak lze us
ozhodovacích
žity další pod

SWOT20 (sil
analýzy k říz

ení podle cílů

ocí scénářů22

BSC23 (Bala
o systému 
ení se a roz

ářů a BSC vý

rganizace zle

ikající filozo
nutí. Otázko
anizacích m
šování.  

vání ve větší

mínit i o vzta
přijme nějako
tatně měnit 
„Důraz na ro

                  

a kolektiv: Pro
r. 18 až 26 

mania.com/inde
nažerské rozho

avid P. Norton

Vyd

e pro řízení

ořena dalším
ro řešení roz

elu rozhodov

dy je omeze
jení, tj. první 

model, kdy j
etod a simula

soudit, jak or
h procesů a 
dotázky: 

né a slabé
zení a rozhod

ů  
2 

nced Score 
vyjádřeného
zvoje – a je

ýznamně pod

epšování ve v

ofii Kaizenu
ou však zůs
může být po

í míře obsaž

ahu zlepšov
ou strategii, m
její směr. K

ovnováhu“.  

ocesní řízení v

ex.php/manag
odování. Post

n: Balanced S

avatel: Kated

 

í a rozhodov

mi podotázk
zhodovacích

vání. Jsou uv

ený rozsah in
varianta, kte

jsou známy 
ací se volí va

rganizace př
to i rozhodo

é stránky o
dování v org

Cards) –
o čtyřmi prs
ejich vzájem

dporují úspě

větší míře po

u do dnešn
stává vztah 
ouhých něk

ženo ve strate

vání a strate
mívá ve zvy

Klasický mod

ve veřejném i 

gement-organi
tupy, metody 

Scorecard. Ma

ra kontroly a ř

vání ve větš

kami. Jeden 
h situací je n
važovány roz

nformací a p
erá je dostate

všechny var
arianta optim

řistupuje k tvo
vání o zlepš

rganizace; p
anizaci 

metoda pos
spektivami –
nými vazbam

šnost firmy v

ouze se zlepš

ních podniků
mezi zlepšo

kolik málo n

egii firmy? 

egie organiza
ku růst a roz

del strategick

soukromém s

izace/60-zakla
a nástroje. Ek

anagement Pre

Intern
řízení jakosti, 

ší míře sofis

z principů T
utné tato fak
hodovací mo

pro rozhodnu
ečně dobrá 

rianty a důsle
ální. 

orbě informa
ování. Pro zj

příležitosti a

skytující info
– zákaznická
mi a vazbam

v turbulentním

šovatelským 

ů, dochází 
ovatelským 
náhodných z

ace. Lze kon
zvíjet se dlou
kého pohybu

ektoru. Comp

adni-pojmy/10
kopress, 2006

ess, 2005. ISB

netový časopis
FMMI, VŠB-T

stikované sy

TQM stanov
kta připravit. 
odely: 

utí se volí va

edky těchto 

ací pro rozho
jištění systém

a hrozby z 

ormace o vý
á, interních 
mi na strate

m prostředí. 

m hnutím?  

i k renesan
hnutím a n
zlepšovacích

nstatovat, že
uhodobě v rá
u organizace

puter Press, 20

00-mbo 
6. ISBN 80-86

BN 80-7261-12

s o jakosti
TU Ostrava 

ystémové 

ví princip 
Přístup k 

arianta na 

variant a 

odování a 
mu řízení 

prostředí 

ýkonnosti 
procesů, 

egii a vizi 

 

nci jejich 
neustálým 
h návrhů 

e jakmile 
ámci této 
e se stal 

008. ISBN 

6929-15-9, 

24-0 



 

 

 

              

 

Tento kl
strategie
organiza
klasický 
organiza
smyslu, 
zřídka. T
desetilet
procesů,
transform
strategic
zlepšová

Otázka 9

Tato otá
do svýc
zákazník
řeší syst
otázkou 
DMADV
metod: 

• P

• B

• Q

• D

             
24 Johnso
220-3, str
 
25 Nenadá
jakosti. P
26 Plura J

     Zdroj: Jo

asický mode
e po delší pe
ace, kdy se s

model „Dů
ací. Johnson
že tato změ
Tento názor 
tí, kdy většin
, se jeví me
mační změny
ckého vývoje
ání je zahrnu

9: Používají 

zka směřuje
ch inovačníc
k a neberou 
témověji nap
zjišťuje pou

. Otázka ob

Pouze požad

Benchmarkin

QFD26 – tran

DOE27 – náv

                  

on Gerry, Kev
r. 39 

ál Jaroslav, D
Principy, postu
iří: Plánování

ohnson24 

Obr. 1

el je uveden
eriodu nemě
strategie měn
ůraz na rov
n a Scholes
na, během n
je však asi

a světových 
etody např. 
y, kdežto PD

e organizace 
uto ve strateg

organizace p

e ke zjištění, j
h procesů p
tolik ohled 

př. pomocí m
užívání syste
bsahuje něk

davky zákaz

ng25 

nsformace po

vrh experime

                  

van Scholes, C

Darja Noskievi
upy, metody. M
í a neusálé zle

Vyd

1.3 Modely s

n na obrázku
ěnná nebo s
ní kolísavě n
vnováhu“ za

ve své prá
níž probíhá z
i založen na
trhů měla je
Reengineer

DCA, Kaizen…
než na mod

gii firmy a ne 

při tvorbě ino

jakým způso
produktů a 
na další fak

metod QFD, 
ematických m
olik následu

níků 

ožadavků zá

ntu  

Cesty k úspěšn

ičová, Růžena
Management p
epšování jakos

avatel: Kated

 

strategického

u 1.3 a ukaz
se mění inkr
nebo je potře
ahrnuje mož
áci vyjadřují 
zásadní změ
a informacích
eště kladnou 
ing, Six Sig
…atd. více v
del transform
 jen v politice

ovací ve větš

obem organiz
služeb. Zda

ktory potřebn
DMADV (DM

metod při tvo
ujících podot

kazníka do z

nému podniku

a Petříková, Ji
press, Praha, 2
sti. Computer 

ra kontroly a ř

o vývoje orga

zuje období 
rementálně. 
ebné provést
žnost transfo

svůj názor 
na ve strateg
h poplatných
dynamiku rů
ma, Lean S
e vazbě na k

mační změny
e kvality.  

ší míře systé

zace transfor
a přednostně
né pro tvorbu
MADOV) a b
orbě inovací
tázek, které

znaků kvality

u: Computer P

iří Plura, Jose
2008. ISBN 97
press, Praha, 

Intern
řízení jakosti, 

anizace 

kontinuity st
Mohou nast
t transformač
ormačních z

na transfor
gickém směř
h době minu
ůstu. Z pohle
Six Sigma…a
kontinuální a
. Otázka sm

mové metod

rmují požada
ě pracují jen
u inovací ne
benchmarking
í, jako jsou 

se týkají p

y 

Press Praha (2

f Tošenovský
78-80-7261-1
2001. ISBN 8

netový časopis
FMMI, VŠB-T

 

trategie, kdy
tat i období 
ční změnu. I
změn ve s
rmační změ
řování, nastá
ulého i před
edu metod zl
atd jako me

a inkrementá
měřuje ke zjiš

dy? 

avky trhu a z
n s tím, co 

ebo tuto prob
gu. Zároveň
např. DOE, 

používání uv

2000),  ISBN

ý: Moderní ma
86-7, str. 74 
80-7226-543-

s o jakosti
TU Ostrava 

y zůstává 
ve vývoji 
 citovaný 
trategiích 
nu v tom 
ává velmi 
minulého 
epšování 

etody pro 
lní model 

štění, zda 

zákazníků 
si řekne 

blematiku 
 se touto 
FMEA a 

vedených 

N 80-7226-

anagement 

1, str.53 



 

 

 

• F

• D
v
n
O

  

Zdroj: Tö

 

Otázka 1

Tato otá
nedostat
procesů.

Otázka 1

Při své 
známých
problema
výkonno
odměně 

             
27 Tošeno
80-7225-
28 Plura J
29Töpfer 
ISBN 978
30 Töpfer
ISBN 978
 

FMEA28 – an

DMADV29 (D
vytvořit inovo
na neshody 
Optimize, Ve

öpfer30 

10: Spojují o

ázka je zařaz
tků z vývoje 
.  

11: Podporuj

pracovní čin
h evropských
atiky zlepšov

osti ve zlepš
za úsporu p

                  

ovský Josef, D
040-X, str. 71
iří: Plánování
Armin a kole
8-80-251-176
r Armin a kol
8-80-251-176

nalýza vlivu m

DMADOV) – 
ovaný produ

při jeho re
erify – je pos

organizace ve

zena z důvo
 produktů a

ují organizace

nnosti jsem j
h firem, sub
vání a jeho n
šování zvláš
příslušným zl

                  

Darja Noskiev
1 
í a neusálé zle
ektiv: Six Sigm
6-8, str. 89 až
ektiv: Six Sig
6-8, str. 95  

Vyd

možných vad

část DFSS 
kt tak, aby v

ealizaci. DMA
tup procesu 

Obr. 1

e větší míře z

odu zjištění p
a vývoje pro

e ve větší mí

jednal s mno
bdodavatelů 
nízké efektiv
tními věcným
epšením.  

                  

vičová: Statisti

epšování jakos
ma. Koncepce
ž 150  
gma. Koncepc

avatel: Kated

 

d 

(design for S
vznikly co ne
ADV (DMAD
vývoje inovo

.4 Pět fází D

zlepšování p

přístupu ke z
ocesů. Odstr

íře specifický

oha manaže
v automobilo

vnosti. Většin
mi nebo pe

                 

ické metody p

sti. Computer 
e a příklady p

ce a příklady p

ra kontroly a ř

Six Sigma), v
ejmenší odch
DOV) – Def
ovaného prod

DMADV 

pouze s řeše

zlepšování j
raňování ned

ým způsobem

ery kvality a 
ovém průmy
na manažerů
něžními dar

                  

pro zlepšován

press, Praha, 
pro řízení bez

pro řízení bez

Intern
řízení jakosti, 

vývoj pro Six
hylky ve form
fine, Measur
duktu, obráz

ním neefekti

ako prostřed
dostatků při 

m zlepšování

top manaže
yslu. V disku
 motivovala 

ry. Tyto dary

                  

í jakosti. Mon

2001. ISBN 8
z chyb. Compu

z chyb. Comp

netový časopis
FMMI, VŠB-T

x Sigma, kte
mě neshod a
re, Analyse,

zek 1.4. 

ivnosti? 

dku pro odst
realizaci in

í? 

ery známých
uzích jsme s

zaměstnanc
y byly navíc

                  

ntanex a.s., 20

80-7226-543-
puter press, Br

puter press, Br

s o jakosti
TU Ostrava 

erý má cíl 
a nákladů 
, Design, 

 

traňování 
novačních 

h i méně 
se dotkli i 
ce k vyšší 
c k řádné 

               

000. ISBN 

1, str. 75 
rno, 2008. 

rno, 2008. 



 

 

 

2. Dotaz

Na zákla
strukturo

I. I

II. Z

III. M

IV. M

V. M

V části I
Zároveň 

Část II d
Tato čás
organiza

Část III 
podotázk
zvolena 
podstatu

Část IV 
podotázk

Část V d
podotázk

 

3. Volba

Byla zvo
vzorce31 

kde: 

n - minim

z - je nám

1 pro 68

2 pro 95

3 pro 99

p, q -jsou
vari
resp

             

31 Roman
159 

 

zník 

adě otázek 
ován do zákla

Identifikace o

Zlepšování o

Metody použ

Metody použ

Metody použ

I. dotazníku 
 je zjišťováno

dotazníku ob
st zahrnuje o
aci ryze česk

dotazníku 
ky se čtyřm
proto, aby 

u nebo ji nep

dotazníku za
ky se čtyřmi 

dotazníku ob
ky se čtyřmi 

a velikosti vz

olena náhodn
 3.1: 

        

mální počet r

mi stanovený

,3 % 

,4 %  

,7 % 

u v procente
iantě (p) a ne
pondentů, pa
                  

n Kozel a kol

definovanýc
adních pěti č

organizace 

obecně 

žívané pro zl

žívané při vý

žívané při říz

jsou zjišťov
o jaký má or

bsahuje uzav
otázky 1, 2, 

kou nebo se z

pokrývá otá
mi variantami

se rozlišilo
oužívá, proto

ahrnuje otáz
variantami o

bsahuje otáz
variantami o

zorku a sbě

ná volba vzor

                   

respondentů 

ý koeficient s

ch počty res
eznalých, při
ak volíme po
                  

lektiv: Modern

Vyd

ch v kapitole 
částí: 

epšování 

voji produktů

zení organiza

vány jen zák
rganizace sys

vřené otázky
3, 5, 7, 8, 1

zahraniční úč

ázku 4 podl
i odpovědí –
, zda organ
ože ji vůbec 

ku 9 podle k
odpovědí jako

zku 6 podle 
odpovědí jako

r dat 

rku zkouman

                    

spolehlivosti

pondentů zn
klánějících s
měr p/q  50%

ní marketingo

avatel: Kated

 

 1 byl sesta

ů, procesů a 

ace a rozhod

kladní údaje 
stém řízení k

y s bipolární 
10 a 11 pod
častí a zda m

e kapitoly 1
– ano, část

nizace jenom
nezná. 

kapitoly 1 a j
o v případě č

kapitoly 1 a
o v případě č

ných organiz

   (3.1) 

nalých proble
se k druhé va
%/50%. 

ový výzkum. G

ra kontroly a ř

aven dotazn

služeb (pod

dování 

o oboru po
kvality. 

odpovědí, kt
le kapitoly 1

má organizac

1 a její pod
tečně, ne, n
m metodu z

ejí podotázk
části III. 

 její podotáz
části III. 

zací a jeho ve

ematiky, přikl
ariantě (q). P

Grada Publishi

Intern
řízení jakosti, 

ík pro sběr 

porující inova

odnikání, pro

teré se týkaj
. Zároveň se

ce některé ce

dotázky. Byl
neznám. Var
zlepšování n

ky. Rovněž b

zky.  Byly ta

elikost byla v

ánějících se
Pokud neznám

ing, 2006. ISB

netový časopis
FMMI, VŠB-T

dat z organ

ace) 

oduktech a s

jí zlepšování
e zjišťuje, je
ertifikáty. 

ly zvoleny 
rianta „nezn
nepoužívá a

byly zvoleny 

aké zvoleny 

vypočtena po

e vlastně k je
me uvedené

BN 80-247-09

s o jakosti
TU Ostrava 

nizací. Je 

službách. 

í obecně. 
estli jde o 

uzavřené 
ám“ byla 
 zná její 

uzavřené 

uzavřené 

odle 

dné 
é počty 

966-X, str. 



 

 

 

∆ - je ná

Při volbě
responde
zvoleno 
chyba 10
možné p

Sběr dat
školy po
organiza
organiza
data, by
chyby z 

 

4. Vyhod

V kapito
vyvrácen
dotazník

Identifik

Z dat zís
v analýz

Výzkum 
že nejso
uvedena

ámi stanoven

ě hodnot jed
entů je s pro
0,3 (30 %).

0 % by nemě
použít data o

t v terénu by
olytechnické 
aci samostatn
aci rovněž sa
ylo 133 použ
tohoto počtu

dnocení dot

le 1 byla vy
ní hypotéz ro
ků byl použit 

kace organiz

skaných pro 
e problemati

byl provádě
ou součástí n
a v grafu 4.I.1

Po
če

tp
oz

or
ov

án
í

ná přípustná 

dnotlivých p
oblematikou 
. Úroveň spo
ěla výrazně o
d minimálně

yl proveden 
v Jihlavě. N

ně a to většin
amostatně. Z
žitelných pro
u použitelnýc

tazníků 

yslovena řad
ovněž stanov
program Sta

zace 

část I. dota
iky jednotlivý

n celkem v 1
některých za
1.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Po
če

t p
oz

or
ov

án
í

Vyd

chyba    

proměnných 
výzkumu o

olehlivosti by
ovlivnit výsle
 84 responde

pomocí stud
Náhodnost vý
nou ve vazbě

Ze 155 dotaz
o účely výzk
ch dotazníků,

da otázek, je
vených v kap
atistica 7.1.   

azníku byla v
ých hypotéz.

133 organiza
hraničních s

G

56%

vy

vy 1 v
sl 2 o
fin 3 f
vl 4 s

avatel: Kated

 

vstupujících
obeznámena
yla zvolena 

edky výzkumu
entů. 

dentů bakalá
ýběru respon
ě na jimi vyk

zníků, na zák
umu. Pokud
, pak dostane

ejichž vysvět
pitole 1, která

 

vygenerován

acích. 57% tě
společností. S

Graf 4.I.1 Obor podniká

34%

sl

obor podnikán

výrobní orga
organizace s
finanční orga
státní organiz

ra kontroly a ř

 do vzorce 
. Proto p by
95,4 % a p

u. Při volbě v

řského studi
ndentů spoč

konávanou 15
kladě kterých
d uvažujeme
eme chybu v

tlení poskytn
á uvádí cíle d

na řada obec

ěchto organi
Struktura org

ání

3%

fin

ní

nizace
služeb 
anizace
zace 

Intern
řízení jakosti, 

3.1 bylo uv
ylo zvoleno 
přípustná chy
výše uveden

a oboru fina
čívala v tom, 
5 týdenní pra

h studenti zís
modifikovan

výzkumu asi 

ne informace
disertační prá

cných inform

zací nemá z
ganizací pod

8%

vl

netový časopis
FMMI, VŠB-T

važováno, že
0,7 (70 %) 
yba 10 %. P

ných paramet

ance a řízení
 že studenti
axi, pro ktero
skávali v orga
ný výpočet p
8 %. 

e pro potvrz
áce. Pro vyh

mací pro dalš

zahraniční úč
le oboru pod

 

s o jakosti
TU Ostrava 

e většina 
a q bylo 

Přípustná 
trů je pak 

í, Vysoké 
 si zvolili 

ou si volili 
anizacích 
přípustné 

ení nebo 
odnocení 

ší použití 

čast, tzn., 
dnikání je 



 

 

 

 

Graf 4.I.2

 

Z grafu 
organiza
34% org
typu služ

2 uvádí rozd

Po
če

t p
oz

or
ov

án
í

4.I.1 vyplývá
ací byla analy
ganizací se p
žeb, viz graf 

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

dělení všech 

0

10

20

30

40

50

60

á, že nejvíc
yzována pod

podle grafu 4
4.I.4. Nejvíc

30%

pr
0

2

4

6

8

0

2

4

6

8

0

2

4

Vyd

133 organiza

20%

m

m 1 malá do
s 2 střední 
v 3 nad 250

e zkoumaný
dle trhu, na k
.I.1 zabývá s
e z těchto or

24%

18%

sp au

pr 1 p
sp 2 s

avatel: Kated

 

ací podle jeji

Graf 4.I.2

39%

s

velikost organiz

o 25 zaměstna
od 26 do 250 

0 zaměstnanc

ých organiza
kterém vzhled
službami. Ta
rganizací půs

Graf  4.I.3

produkt

obor podnikán

16%

7

jp s

průmyslový trh
spotřební trh

ra kontroly a ř

ich velikosti.

41%

v

ace

anců 
zaměstnanců

ců 

ací (56%) se
dem ke svém
to skupina o
sobí ve stave

ní: v y

7%

1%

st zm

h 

Intern
řízení jakosti, 

%

ů

e zabývá vý
mu produktu 
rganizací by
ebnictví a v o

1%
3%

zd sw

netový časopis
FMMI, VŠB-T

 

ýrobou. Tato
působí, viz g

yla analyzová
obchodu. 

 

s o jakosti
TU Ostrava 

o skupina 
graf 4.I.3. 
ána podle 



 

 

 

 

Graf 4.I.
kvality, 
procesů.
zlepšová
jednozna

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

0

2

4

6

8

10

12

14

5 uvádí, že 2
v rámci kter
. Nicméně 
ání svých pro
ačně z 68% 

27%

11%

ob jp
0

2

4

6

8

0

2

4

25% ze zkou
rého organiz
to nezname

ocesů za úče
převládá ma

Vyd

au 3 a
jp 4 p
st 5 s
zm 6 z
zd 7 z
sw 8 s

%

2%

29%

au st

ob 1 o
jp 2 
au 3 
st 4 s
do 5 
sl 6 s
ud 7 
zd 8 z
ur 9 
sk 10 š
en 11
os 12 o

umaných org
zace obvykl
ená, že org
elem udržitel
anagement kv

avatel: Kated

 

automobilový 
potravinářství
stavebnictví 
zemědělství 
zdravotnictví
software 

Graf  4.I.4

služba

obor podnikán

13%

4% 4%

do sl ud

obchod 
potraviny 
automobilový 
stavebnictví 
doprava 
služby 
údržba 
zdravotnictví
úřad (KÚ...) 
škola 
energetika 
ostatní 

ganizací nem
le přistupují

ganizace be
ného úspěch
vality podle I

ra kontroly a ř

průmysl

ní: sl

%

2%

0%

d zd ur

průmysl

má zaveden 
í jak ke  zle
ez zavedené
hu organizac
ISO 9001.  

Intern
řízení jakosti, 

0%

2%

4%

sk en os

žádný ze sys
epšování, ta

ého systému
ce. Z grafu 4.

netový časopis
FMMI, VŠB-T

%

s

 

ystému mana
ak řízení in
u QMS se 
.I.5 je také zř

s o jakosti
TU Ostrava 

agementu 
ovačních 
nevěnují 
řejmé, že 



 

 

 

Propraco
jednozna
systém 
bezpečn
to 16% o
systému
WCM (W
uvedeny

P
oč

et
po

zo
ro

vá
ní

ovanějším in
ačně v této 
managemen

nosti práce se
organizací. V
 řízení přidá

World Class 
y další inform

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

68

ISO
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

ntegrovaným 
skupině pře
ntu impleme
e zabývá 8%
Ve výběrové
ávají ještě po
Manufacturi

mace z pohled

8%

QES
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

00

Vyd

%

2%

O90 ISO14

ISO9
ISO1
ISO2
HA 
ISO1
CA 
na 

systémem m
evládají orga
entován. Int

% organizací,
m vzorku or
odobný systé
ng) a tím vy
du integrova

16%

QE Q

avatel: Kated

 

Grag 4.I.5

2% 2%

ISO22 HA

QSM podle jedné

90 1 ISO 900
14 2 ISO 140
22 3 ISO 220

4 HACCP
13 5 ISO 134

6 CAF 
7 žádný sy

management
anizace se z
tegrovaným 
, ale spojený
rganizací jso
ém řízení ja
ytváří kompl

aných a spoje

Graf 4.I.6

2% 3%

QESPS QHA

Integrovaný sy

ra kontroly a ř

1% 1%

ISO13 CA

é normy

01 
001 
000 

485 

ystém

tu se zabývá
zahraniční ú

systémem 
ým systémem
u také 2% o
ko je TPS (T
exnější systé
ených systém

2% 2

Q

ystém

Intern
řízení jakosti, 

%

25%

A na

á jen menší p
účastí, ve kt
řízení kva

m řízení kval
organizací, kt
Toyota Prod
ém řízení. V

mů řízení.   

2%

68%

EF na

netový časopis
FMMI, VŠB-T

 

procento org
terých je int
aliy, environ
lity a environ
teré k integr

duction Syste
V grafu 4.I.6 

 

s o jakosti
TU Ostrava 

anizací a 
egrovaný 
mentu a 

nmentu je 
ovanému 
em) nebo 
jsou pak 



 

 

 

 

Otázka 1

Z odpově
prostřed
podnikán
organiza
vyplývá, 
poněkud
analýza 
integrova
je stejně
Můžeme
obranu p

Byla pro
organiza
turbulenc
v organiz
neuvědo
turbulenc

1: Uvědomuj

ědí na tuto o
í. Je to 61 
ní, pak zjiš
ace výrobní 

že organiza
d uvědomělej

podle typu
aný systém ř
ě definovaný
e z toho usuz
proti turbulen

ovedena i 
ací bez a se
ci uvědomuj
zacích se 
omují je 1,6.
cí převládá v

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Po
če

t p
oz

or
ov

án
í

QES 
QE 
QESPS 
QHA 
Q 
EF 
na 

jí si organiza

otázku usuzu
% responde

šťujeme, že 
(66%), jak 

ace střední 
jší než organ

u integrovan
řízení je pom
ý poměr 1,38
zovat i na to
ntním vlivům.

analýza uvě
e zahraničn
jí je 1,19. Z
zahraniční 
. Z tohoto p
v organizacíc

Vyd

1 kvalita,env
2 kvalita,env
3 kvalita,env
4 kvalita,HAC
5 kvalita více
6 EFQM 
7 není integr

ace ve větší m

ujeme, že víc
entů, viz gra

nejsilněji s
uvádí kont

velikosti (67
nizace malé 
ého systém

měr ano/ne 2
8. U organiz

o, že organiz
. 

ědomění or
í účastí je 
Z tohoto pom
účastí. Kva
oměru lze s

ch bez zahra

39%

ne

Prostředí, ve kter

Kontin

avatel: Kated

 

vronment,bezp
vronment 
vronment,bezp
CCP 
e norem 

rovaný systém

míře, že pod

ce responde
af 4.1.1. Pro
si uvědomuj
tingenční tab
7%) a organ
(54%), jak u

mu řízení or
2,13, avšak v
zací s certifik
zace zavádí a

rganizací po
asi 1,33. K
měru lze us

antitativní po
stejným způ
aniční účasti.

Graf 4.1.1

rém podnikáme, p

ngenční tabulk

ra kontroly a ř

pečnost 

pečnost,výrobn

m 

dnikají v turbu

ntů si uvědo
vedeme-li a
jí turbulence
bulka 4.1.1.
nizace velké 
vádí konting

rganizací, kd
v organizacíc
kátem podle
a využívají v

odle zahrani
Kvantitativní 
suzovat, že 
oměr těch 
sobem usuz
    

61%

ano

považujeme za tur

ka 4.1.1 

Intern
řízení jakosti, 

ní systém

ulentním pros

muje, že pod
nalýzu respo
e finanční o
 Z pohledu 
(58%) jsou

enční tabulk
dy v organi
ch, které tent
e ISO 9001 j
vyšší stupeň 

iční účasti. 
poměr těch 
uvědomění 

organizací, 
zovat na to,

rbulentní

netový časopis
FMMI, VŠB-T

ostředí? 

dnikají v turb
ondentů pod
organizace 
velikosti or

u v otázce tu
ka 4.1.2. Zají
izacích využ
to systém ne
je tento pom
organizovan

Kvantitativn
organizací,
turbulence 
které si tu
 že neuvěd

 

s o jakosti
TU Ostrava 

bulentním 
dle oboru 
(75%) a 

rganizace 
urbulence 
ímavá je i 
žívajících 
evyužívají 
měr 1,63. 
nosti jako 

ní poměr 
které si 
je vyšší 

urbulence 
omění si 



 

 

 

ob
podn

í

V
S
Fi
V

 

veli
orga

e
M
S
V

 

Otázka 2

Z grafu 4
systém. 
organiza

Byla pro
v největš
svoji firm

Analýza 
kladných
Vycházím
z výsled
skupinác

or 
nikán
í 

Pr
podni

y 
Sl 

n 
Vl 

kost 
nizac
e 

P
podn

M 
S 
V 

2: Považují o

4.2.1 vyplýv
Je to 62% 

ací.  

ovedena obd
ší míře považ

mu jako nelin

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

provedená 
h odpovědí k
me-li z kvan
ků analýzy 
ch organizac

rostředí, ve kt
ikáme, považ
turbulentní: 

33,78% 
46,67% 
25,00% 
50,00% 

rostředí, ve k
nikáme, považ

turbulentní:
46,15% 
32,69% 
41,82% 

organizace v

á, že většin
ze všech or

dobná analýz
žují organiza
eární systém

O

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

ve vztahu n
k záporným (
ntitativního p
konstatovat 

cí.    

Vyd

terém 
žujeme za 

ne 

Kontin
kterém 
žujeme za 
: ne 

ve větší míře 

a zkoumaný
rganizací. Ja

za jako analý
aci za nelineá
m.   

62%

ne

Organizaci z pohle

na integrovan
(ano/ne) u n

poměru orga
přibližně ste

avatel: Kated

 

Prostřed
podnikáme

turbu

6
5
7
5

ngenční tabulk
Prostřed

podnikáme
turbu

5
6
5

organizaci, z

ých organiza
ako nelineár

ýza k otázce
ární systém.

Graf  4.2.1

edu řízení pov ažuj

ný systém ř
ejpropracova

anizací bez 
ejné chápán

ra kontroly a ř

dí, ve kterém
, považujeme
lentní: ano 

6,22% 
53,33% 
5,00% 

50,00% 

ka 4.1.2 
dí, ve kterém
, považujeme
lentní: ano 

53,85% 
7,31% 

58,18% 

z pohledu říz

ací nepovažu
rní systém u

e 1. Analýza
 Výrobní org

38%

ano

jeme za nelineárn

ízení organiz
anějších (ko
a se zahran

ní organizace

Intern
řízení jakosti, 

e za Řá

e za Řá

zení, za nelin

uje svoji org
uvažuje svoji

 ukazuje, že
ganizace nao

í sy stém

zací uvádí n
mplexních) f
niční účastí 
e jako nelin

netový časopis
FMMI, VŠB-T

ádkové součt

ádkové součt

neární systém

anizaci za n
i organizaci 

e finanční or
opak nejmén

 

nejvyšší pom
firemních sys
1,33, pak j
eární systém

s o jakosti
TU Ostrava 

ty 

ty 

m? 

nelineární 
jen 38% 

rganizace 
ě uvažují 

měr počtu 
stémů: 2. 
e možné 
m v obou 



 

 

 

Srovnám
vyplývá, 
organiza

Pro
podni

   

Otázka 
kvality? 

Úroveň s
podotázk

• O

• O

• P

• P

• M

Z kladný
organiza
kontinge
uvažova
pouze př
otázce, t

Zabývá
systém
neustá

zlepšov
proce

ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano
ano

me-li mezi se
že problema

ací. 

ostředí, ve kt
káme, považ

turbulentn
Ne 
ano 

3: Mají org

systémového
ky k otázce 3

Obsahuje po

Odráží se cíl

Provádí se z

Provádí se z

Má organiza

ých odpověd
ace systémo
enční tabulky
at, že organiz
říručkou jako
tzn. 71,4%.  

me se 
mově 
álým 
váním 
esů 

Po
kv

obs
zlep

pro

o a
o a
o a
o a
o a
o a
o a
o a
o 
o 
o 
o 
o 
o 

ebou výsled
atiku působe

terém 
ujeme za 
í 

anizace ve 

o přístupu or
3: 

olitika kvality 

le zlepšován

zlepšování te

zlepšování ne

ce zpracova

dí organizace
ově uprave
y 4.3.1 vyplý
zace sice ne
osti a ostatní
 

olitika 
vality 
sahuje 
šování 

ocesů 

Cíle 
obs
cíle

zlepš

ano a
ano a
ano a
ano a
ano 
ano 
ano 
ano 
ne a
ne a
ne a
ne a
ne 
ne 

Vyd

dky analýzy 
ení nelinearit 

Kontin
Organiza

považujeme

větší míře s

rganizace k z

princip zlepš

ní v cílech kva

echnických pr

etechnických

ný systémov

e na vlastní 
no zlepšová
ývá, že tako
emají zvláštn
činnosti pro

Kontin

kvality 
sahují 
e pro 
šování 

Prov
zlep

tech
pro

ano 
ano 
ano 
ano 
ne 
ne 
ne 
ne 

ano 
ano 
ano 
ano 
ne 
ne 

avatel: Kated

 

otázky 1 a 
t v celkovém 

ngenční tabulk
aci z pohledu 
e za nelineárn

ne 
27,82% 
33,83% 

systémově u

zlepšování by

šování? 

ality? 

rocesů? 

h procesů? 

vý dokument

otázku a n
ání v rámci
ových organ
ní směrnici p

ovádí, pak mů

ngenční tabulk

vádíme 
pšování 
nických 
ocesů 

Pro
zle

nete
ch 

ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 

ra kontroly a ř

otázky 2, p
kontextu po

ka 4.2.1 
řízení 

ní systém: p

upraveno zle

yla ověřován

t pro řízení zl

a dalších 5 
 systémů 

nizací je 68 
pro zlepšová
ůžeme uvažo

ka 4.3.1 

ovádíme 
pšování 
echnický
procesů

zl
má
vni

sm
ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

Intern
řízení jakosti, 

pak z kontin
dnikání si uv

Organizac
považujeme z

epšování v r

na z odpověd

lepšování? 

podotázek 
řízení kvalit
ze 133, ted

ání, ale systé
ovat 95 orga

Pro 
lepšování 
áme vlastní 
itropodnik-

ovou 
měrnici: ne

m
v

s
27 
7 
2 
0 
4 
1 
0 
0 
0 
0 
2 
2 
1 
0 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

genční tabu
vědomuje po

ci z pohledu ř
za nelineární 

ano 
11,28% 
27,07% 

rámci systém

dí na následu

lze usuzova
ty. Z prvníh
dy 51,1%. B
émově toto 

anizací, které

Pro 
zlepšování 

máme vlastn
vnitropodnik-

ovou 
směrnici: ano

68 
7 
4 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

s o jakosti
TU Ostrava 

ulky 4.2.1 
ouze 27% 

řízení 
systém: 

mů řízení 

ující 

at, že má 
ho řádku 
Budeme-li 
pokrývají 

é vyhovují 

í 
-

o 

Řádk. 
souč. 

95 
14 
6 
0 
4 
1 
0 
0 
0 
0 
2 
2 
1 
0 



 

 

 

ano
ano
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne
ne

Sloup

 

Otázka 4

V kapito
4.4.2. Z 
Kizen a 
metodam
procesů.

o 
o 

e a
e a
e a
e a
e a
e a
e a
e a
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
pce 

4: Používají 

le 1 je tato o
grafu 4.4.1 
Gemba Kaiz

mi zlepšován
.  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

ne 
ne 
ano a
ano a
ano a
ano a
ano 
ano 
ano 
ano 
ne a
ne a
ne a
ne a
ne 
ne 
ne 
ne 

organizace p

otázka obšír
je zřejmé, ž

zen a 5S. Zd
ní, více zamě

49%

33%

16%

30

ano

Vyd

ne 
ne 

ano 
ano 
ano 
ano 
ne 
ne 
ne 
ne 

ano 
ano 
ano 
ano 
ne 
ne 
ne 
ne 

pro zlepšová

rně diskutová
že většina o
de je vidět vli
ěřené na dro

23%

38%

4

0%

11%

14%

o

avatel: Kated

 

ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 
ano 
ano 
ne 
ne 

ání ve větší m

ána. Výsledk
organizací vy
iv automobilo
obné zlepšov

Graf 4.4.1

12%

%

47%

38%

53%

47%

ne

ra kontroly a ř

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

ano 
ne 

míře metodik

ky z dotazník
yužívá plně 
ového průmy
vání převážn

%11%

19%
17%

24%
26%

nevim

 PDCA

 Kaizen a Gemb
 Quality journa
 5S (Shine, Stra
 OEE (Overall 
 SMED (Single

Intern
řízení jakosti, 

0 
0 
4 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
1 
1 

54 

ky se systémo

ku jsou shrn
nebo částeč

yslu s propag
ně jednotlivýc

16%
17%

19%

14%
12%13

castecne

ba Kaizen

al

aighten, Sort, Sustain, 
equipment efficiency)

e minute exchange of d

netový časopis
FMMI, VŠB-T

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

79 

ovým dopad

nuty v grafec
čně metodik
govanými jap
ch případů v

3%

Standardize)

dies)

 

s o jakosti
TU Ostrava 

0 
0 
4 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
1 
1 

133 

dem? 

h 4.4.1 a 
u PDCA, 
ponskými 
výrobních 



 

 

 

Z grafu 
Organiza

Při hlubš
částečně
v organiz
v procen
zjistíme, 
využíván

Tabulka

 

Byla pro
kombinu
SMED. O
Sigma d

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Po
če

t p
oz

or
ov

án
í

 

Závěrem
systémo

4.4.2 vyplý
ace nejvíce v

ší analýze z
ě ze 13%. V
zacích bez a
ntech ze vše
 že využíván

na téměř stej

a 4.4.1 

Bez zahra

Se zahra

Rozd

ovedena i an
ují převážně 
Organizace k
o Lean Six S

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

m k této otá
ovým dopade

ývá, že sys
využívají plně

zjistíme, že 
V tabulce 4.4
a se zahranič
ech zkouman
ní příslušných
jně. Je to dá

aniční účasti

aniční účastí 

íl S-Bez 

nalýza použ
PDCA a Kai
kombinují i s
Sigma. 

17%

7%

18%23
19%

8%

20

ano

ázce lze ko
em. 

Vyd

stémovými 
ě nebo částe

organizace v
4.1 jsou výs
ční účastí. N
ných organiz
h metod je v
no její obecn

PDCA Ka

21+12 1

30+4 2

1 

žívání více m
zen. Je však

systémové m

47%

56%

44%

6

0%

8%

nstatovat, ž

avatel: Kated

 

metodikami 
ečně EFQM, 

vlastnící cer
sledky analýz
Numerické ho
zací pro odp
vyšší u organ
nou známost

aizen 5S 

3+9 11+9

20+8 20+5

6 5 

metod souča
k 5 organizac

metodiky. Pře

Graf 4.4.2

22

63

54%
56%

42%

58%

ne

že organizac

ra kontroly a ř

zlepšování
Six Sigma a

rtifikát QMS 
zy porovnán
odnoty v tabu
ovědi ano +

nizací se zah
tí a poměrně

Lean 
production

7+6 

11+10 

8 

asně. Z této 
cí, které kom
vážně to je k

2%

28%

18%
26

16%

23%

16%

23

nevim

TPM (

TOC (

Reeng

Lean p

Six Si

Lean S

EFQM

CAF +

ce nepoužív

Intern
řízení jakosti, 

se zabývá
a Reengineer

využívají pl
ní používání 
ulce 4.4.1 uv
 částečně. P
raniční účas
 velmi dobro

n
Six 

Sigma 

6+6 

13+5 

6 

analýzy vyp
mbinují PDCA
kombinace L

14%

10%

20%

21

11

3%

caste

(Total Productive M

(Theory of Constra

gineering

production

gma (DMAIC, DM

Six Sigma

M + sebehodnocení

+ sebehodnocení

vají ve větš

netový časopis
FMMI, VŠB-T

á méně or
ring. 

lně PDCA z
příslušných

vádí zjištěno
Pohledem na
stí. PDCA me
ou srozumitel

Lean Six 
Sigma 

2+6 

6+7 

5 

plývá, že or
A, Kaizen, 5S
Lean Product

1%
13%

22%

11%

ecne

Maintenance)

aint)

MADV)

ší míře met

s o jakosti
TU Ostrava 

rganizací. 

e 42% a 
h metodik 
u četnost 
a tabulku 
etodika je 
lností. 

rganizace 
S, OEE a 
tion a Six 

 

todiky se 



 

 

 

Otázka 5

V komen
zkoumán

Při podro
velké org

 
Celkov
četn.

Celkov
četn.

Celkov
četn.

 

Analyzuj
kontinge
zahranič
většinov

 
Celkov
četn. 

Celkov
četn. 

 

Další an
tabulka 4

 
Celkov
četn

Celkov
četn

Celkov
četn

Celkov
četn

 

Systémo
udržiteln

 

5: Spojují ve

ntářích většin
ní vzorku org

obnější analý
ganizace (v) 

ve
orga

vá 
. 
vá 
. 
vá 
. 

jeme-li uved
enční tabulky
ční účasti. 
vou snahu org

organiza

vá 

vá 

nalytický řez 
4.5.3 dokládá

ob
podn

vá 
. V

vá 
. S

vá 
. F

vá 
. V

ový přístup 
ný úspěch org

e větší míře o

na organizac
ganizací vypl

ýze podle ve
a pak organ

likost 
anizace 

Z

m 

s 

v 

denou otázk
y 4.5.2 je z
Na základě
ganizací po 

ace bez zahra
účasti 

Ano 

Ne 

dat, který by
á nejvyšší če

bor 
nikání 

Zle

Vy 

Sl 

Fin 

Vl 

ke zlepšov
ganizace.   

Vyd

organizace zl

cí uvádí, že 
lývá, že 86%

elikosti organ
nizace středn

Kontin
Zlepšování sp

ku podle or
zřejmé, že 
ě konkrétníc
inovacích růz

Kontin
aniční Z

yl proveden, 
etnost spojen

Kontin
epšování spo

5

2

2

4

ání a jeho 

avatel: Kated

 

lepšování s i

považují i d
% organizací 

nizace zjistím
ní velikosti (s

ngenční tabulk
pojujeme s in

ano 

13,53% 

34,59% 

38,35% 

rganizací be
pro kladnou

ch výsledků 
zného řádu v

ngenční tabulk
Zlepšování sp

s inovacem

45,86%

40,60%

 byl řez pod
ní inovací a z

ngenční tabulk
ojujeme s inov

ano 

52,63% 

27,07% 

2,26% 

4,51% 

těsná vazb

ra kontroly a ř

inovacemi?

drobná a nen
spojuje zlepš

me, že nejvíc
). Viz konting

ka 4.5.1 
novacemi: Z

ez nebo se
u odpověď m

45,86% a 
v organizacíc

ka 4.5.2 
pojujeme 

mi: ano 

% 

% 

le oboru pod
zlepšování v

ka 4.5.3 
vacemi: Zl

ba s inovace

Intern
řízení jakosti, 

nákladná zle
šování s inov

ce spojují zle
genční tabulk

Zlepšování sp

e zahraničn
mírně převa

40,60%, m
ch bez vlivu z

Zlepš
s i

dnikání orga
e výrobních 

lepšování spo

emi může e

netový časopis
FMMI, VŠB-T

epšení za ino
vacemi.  

epšování s in
ka 4.5.1.   

pojujeme s in
ne 

6,02% 

4,51% 

3,01% 

í účastí, pa
ažují organiz
můžeme ko
zahraniční ú

šování spojuj
inovacemi: n

11,28% 

2,26% 

anizace. Kon
organizacích

ojujeme s ino
ne 

3,01% 

6,77% 

0,75% 

3,01% 

efektivněji o

s o jakosti
TU Ostrava 

ovaci. Ze 

novacemi 

novacemi: 

ak podle 
zace bez 
nstatovat 

účasti.   

jeme 
ne 

tingenční 
h (Vy). 

ovacemi: 

ovlivňovat 



 

 

 

Otázka 
metody?

Za sofist
modely (
v turbule

Graf 4.6
Z tohoto 
částečně
podle ad
4.6.1 po
pro řízen
47% org

1

2

3

4

5

6

7

P
oč

et
 p

oz
or

ov
án

í

Byla pro
že např.
modelů a
založené
modelov

Otázka 7

Jen 13%
procesů 
nesystém
v širším 
organiza
podle o

6: Používaj
?  

tikované met
(optimalizačn

entním prostř

6.1 uvádí vý
 grafu je zřej
ě z 21%. Pa
dministrativn
oužívány org
ní v turbulent

ganizací ji ne

0

0

20

30

40

50

60

70

ovedena i roz
 pouze 4 or
a metody sc
é na subjekt
vání je v men

7: Spojují org

% organizací 
je vícemé

movému pro
spektru ak

ací připadá n
organizací s 

jí organizace

tody můžem
ní modely). 
ředí.  

ýsledky k jed
jmé, že orga
k se zabýva
ího modelu,
anizacemi v
tním prostře
používá.   

14%

35%

10%

17%

20%

ano

zsáhlá analý
rganizace ze
cénářů. Závě
tivním odhad
nšině. 

rganizace ve 

spojuje zlepš
éně živelné
opojení zlepš
ktivit, než je
na výrobní or

certifikátem 

Vyd

e pro řízení

me považovat
Řízení pomo

dnotlivým po
anizace využ
ají řízením po
 20% + 23%
menším mě

dí dost důlež

38%

31%

47

%

47%

za kombinov
e 133 organi
rem této otá
du. Používá

větší míře zl

šování pouze
, kdy můž

šování různýc
en jako akt
rganizace. Je

kvality uka

avatel: Kated

 

í a rozhodov

t metodu BS
ocí scénářů 

odotázkám té
žívají pro říze
odle cílů z 3

%. Výše uve
ěřítku. Podív
žitá, pak vid

Graf 4.6.1

2

7%

41%

36%

20%

ne

vaného použ
izací využíva

ázky lze kons
ní sofistikov

lepšování po

e se zlepšov
že dojít k u
ch aktivit org
ivitu ad ho
e to 47% z c
azuje, že 6

ra kontroly a ř

vání ve větš

SC, metodu s
a BSC význ

éto otázky, 
ení informace
35% a 25%. 
edené sofisti
váme-li se na
íme, že 31%

4%

9%

31%

25%

21%

11

nevim

 BSC (Balan
 MBO (Řízen
 Metody scé
Racionálně 

 Administrat
 SWOT anal

žití uvedenýc
ají kombinac
statovat, že o
aných meto

ouze se zlepš

vatelským hn
určitým úsp
ganizace. 87
c zlepšovat
celkového po
67% z celko

Intern
řízení jakosti, 

ší míře sofis

scénářů a ra
amně podpo

které jsou u
e ze SWOT a
Další většin
kované meto
apř. na meto

% organizací 

24%25%

13%

1

1%

caste

nced Score Ca
ní podle cílů)
nářů
ekonomický
ivní model (pr
lýzu

ch metod. Z 
ci BSC, racio
organizace v
d, založenýc

šovatelským 

utím. To zna
porám, ale 
7% organizac
elského hnu

očtu organiza
ového počtu

netový časopis
FMMI, VŠB-T

stikované sy

acionálně eko
oruje úspěšn

uvedeny v ka
analýzy plně
nový způsob
ody jsou po
odu scénářů
tuto metodu

%

18%

23%
21%

ecne

ards)

rincip uspokoj

této analýzy
onálně ekono
více používaj
ch na matem

m hnutím?  

amená, že zl
také naop

cí provádí zl
utí. Nejvíce 
ací. Analýza 

u organizací

s o jakosti
TU Ostrava 

ystémové 

onomické 
nost firmy 

apitole 1. 
ě z 47% a 
řízení je 

dle grafu 
, která je 

u nezná a 

ení)

 

y vyplývá, 
omických 
jí metody 
matickém 

epšování 
ak, díky 
epšování 

z těchto 
otázky 7 

í provádí 



 

 

 

zlepšová
zlepšová

Závěr té
aktivit. 

Otázka 8

Na tuto o
zlepšová
svých s
turbulent

Analytick
pohled p
do svých

Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če

 

Další ře
výrobníc
organiza

 

Řád
čet

Celk
čet
Řád
čet

Celk
čet
Řád
čet

Celk
čet
Řád
čet

Celk
čet

 

ání v širším 
ání pouze ad

éto otázky je

8: Je zlepšov

otázku odpov
ání s inovace
trategických 
tního prostře

ké řezy dokr
podle zahran
h strategií. U

 
orga

zahra
ádk. 
etn. 
ková 
etn. 
ádk. 
etn. 
ková 
etn. 

ez je podle 
ch organizac
ací.  

obo
podnik

dk. 
tn. Vy

ová 
tn.  
dk. 
tn. Sl 

ová 
tn.  
dk. 
tn. Fin

ová 
tn.  
dk. 
tn. Vl 

ová 
tn.  

spektru ak
d hoc zlepšov

ednoznačně 

vání ve větší

vědělo kladn
emi, je možn

úvah. Na 
edí i pomocí 

reslují dotazn
niční účasti v
 českých org

nizace bez 
niční účasti 

Ano 

 

Ne 

 

oboru podn
cí zahrnuje 

or 
kání 

Zlepšo

y 

n 

Vyd

ktivit. Ovšem
vatelské hnu

podtrhuje zá

í míře obsaž

ně 88% orga
é vyslovit zá
tomto místě
zlepšování a

níkové výsled
v organizaci. 
ganizací je to

Kontin
Zlepšování 

strategie 

14,4

8,2

7,0

3,0

nikání. Výsle
zlepšování 

Kontin

ování je souč
firmy: n

5,41%

3,01%

17,78%

6,02%

0,00%

0,00%

30,00%

2,26%

avatel: Kated

 

m 11% orga
utí. 

ájem většiny

ženo ve strate

nizací. Ve va
ávěr o většin
ě je jeden z
a takto budov

dky k této ot
93% organiz

o 85,5% orga

ngenční tabulk
je součástí 
firmy: ne 

47% 

27% 

02% 

01% 

edky uvádí 
do svých st

ngenční tabulk

částí strategie
ne 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

% 

ra kontroly a ř

anizací mají

y organizací 

egii firmy? 

azbě na otáz
ové snaze o
ze signálů 
vat udržitelný

tázce. Např. 
zací se zahra
anizací.  

ka 4.8.1 
Zlepšování 

f

kontingenčn
trategií, ale 

ka 4.8.2 

e Zlepšován

Intern
řízení jakosti, 

ící certifikát 

řešit zlepšov

zku 5, kdy 86
rganizací za
o snaze org
ý úspěch org

kontingenčn
aniční účastí

je součástí s
firmy: ano 

85,53% 

48,87% 

92,98% 

39,85% 

í tabulka 4.
u organizac

ní je součástí 
firmy: ano 

94,59% 

52,63% 

82,22% 

27,82% 

100,00% 

3,01% 

70,00% 

5,26% 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

kvality vyu

vání v širším

6% organizac
ahrnout zlepš
ganizací zvl

ganizace.   

ní tabulka 4.8
í zahrnuje zl

strategie Ř
so

57

42

.8.2, kdy na
cí služeb to

í strategie Ř
s

55

33

3

7

s o jakosti
TU Ostrava 

užívá pro 

m spektru 

cí spojuje 
šování do 
ládat vliv 

8.1 uvádí 
epšování 

Řádk. 
oučty 

 

7,14% 

 

2,86% 

apř. 96% 
o je 82% 

Řádk. 
oučty

 

5,64%

 

3,83%

 

3,01%

 

7,52%



 

 

 

Otázka 9

V kapito
4.9.1. Z 
požadav
inovací n
organiza
ve výbě
mohou 
benchma

Na druh
organiza
pouze n
částečně

Pokud jd
benchma

1

2

3

4

5

6

7

8

Po
če

t p
oz

or
ov

án
í

Závěrem
minimáln

Otázka 1

92,5% o
organiza
Funguje-

Výsledky
uvedené
výrobní o

9: Používají 

le 1 je tato 
těchto výsle

vky zákazník
na konkrétníc
ace s využitím
rových řízen
organizace 
arking. 

é straně sys
ací ji vůbec n
na zakázku.
ě), jsou orga

de o kombin
arking.   

0

10

20

30

40

50

60

70

80

m této otázky
ně. 

10: Spojují o

organizací od
ací přistupuje
-li organizac

y podrobnějš
é v kontingen
organizace. 

organizace v

otázka podr
edků vyplývá
ků. (41% an
ch zakázkác
m Benchmar
ních na konk

dostat jen 

stémová met
nezná. I toto
. Nejvíce o
nizace podn

ace uvedený

31%

46%

13%

7%

28%

ano

y lze konsta

organizace ve

dpovědělo n
e ke zlepšov
e bez většíc

ší analýzy js
nční tabulce 
Výsledky uv

Vyd

ve větší míře

robně diskut
, že organiz
o a 44% čá

ch zákazníků
rkingu. Tato 
krétní zakáz

s perfektní 

toda tvorby i
o zjištění pod
rganizací, k
ikající v auto

ých metod, p

25%

19%

50

%

4%

tovat, že org

e větší míře z

na tuto otázk
vání jen v tom
h problémů, 

sou uvedeny
4.10.1 dokla

vedené v kon

avatel: Kated

 

e při tvorbě in

tována. Zákl
zace ve větš
ástečně). Zd
. Téměř ve s
situace dopl

zky vyžaduje
znalostí ko

inovací DMA
dporuje před

které tuto m
omobilovém p

pak převládá

Graf 4.9.1

1

0%

57%

37%

45%

ne

ganizace při

zlepšování p

ku záporně a
m případě, ž
pak zlepšov

y v kontinge
adují, že nejv
ntingenční ta

ra kontroly a ř

novací systé

ladní výsled
í míře při tvo
e se pravdě

stejné míře (4
lňuje předch

e velmi rozu
onkurenčníh

ADV se ve 4
dcházející př

metodiku DM
průmyslu (2,

á kombinace

1%

8%

23%
25%26%

40

nevim

 tvorbě inov

pouze s řeše

a 7,5% klad
že se vyskytn
vání není její 

enčních tabu
více organiza
bulce 4.10.2

Intern
řízení jakosti, 

mové metod

ky analýzy j
orbě inovací 
ěpodobně od
46% ano a 2
ázející předp
mnou cenu. 
o prostředí,

45% organiza
ředpoklad tv

MADV použí
74% ano, 5,7

 „Pouze pož

44%

27%

14%

11

%

caste

 Pouze poža
 Benchmark
 QFD
 DOE
 FMEA
 DMADV (D

vací systémo

ním neefekti

ně. Z toho v
nou určité pr
klíčovou otá

lkách 4.10.1
ací, které odp
2 dokladují, ž

netový časopis
FMMI, VŠB-T

dy? 

jsou uveden
í pracují jen 
dráží závislo
27% částečně
poklad, proto
 K rozumné 
, které nám

ací nepoužív
vorby inovac
ívají (4% a
78% částečn

žadavky záka

1%
10%11%

ecne

adavky zákazn
king

DMADOV)

ové metody 

ivnosti? 

vyplývá, že j
roblémy v or

ázkou. 

1 a 4.10.2. 
pověděly kla
že skupina o

s o jakosti
TU Ostrava 

y v grafu 
s danými 

ost tvorby 
ě) pracují 
ože uspět 

ceně se 
m přiblíží 

vá a 40% 
í vesměs 
no, 11% 
ně). 

azníků“ a 

níků

 

používají 

jen 7,5% 
rganizaci. 

Výsledky 
dně, jsou 
rganizací 



 

 

 

se zahra
organiza
jenom z 

Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če

 

Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če

 

Otázka 1

Výsledky
procesy 
určitých 
odehrává

Výsledky
tabulce 4
které ma
pouze z
specifick

  

aniční účast
ace se zahra
pohledu ods

 
obor

podni
kání 

ádk. 
etn. Vy 

ková 
etn.  
ádk. 
etn. Sl 

ková 
etn.  
ádk. 
etn. Fin 

ková 
etn.  
ádk. 
etn. Vl 

ková 
etn.  

 

orga
b

zahr
úč

ádk. 
etn. A

ková 
etn. 
ádk. 
etn. N

ková 
etn. 

11: Podporuj

y analýzy té
zlepšování.
specifických
á asi v 62% 

y podrobnějš
4.11.1 jsou 
ají QMS zav
z 39,29%. Zd
ky zlepšován

tí kladně od
niční účastí 

straňování pr

r 
i- Zlepšován

výsky

anizace 
bez 
raniční 
časti 

Zle
p

Ano 

 

Ne 

 

ují organizace

to otázky uk
 38% organ

h odměn, kte
organizací. 

ší analýzy jso
výsledky an
eden, podpo
de se nabíz

ní, aby splnily

Vyd

dpověděla v
z 98,25% se
rovozních ne

Konting

ní je prováděn
ytu problémů

91,89% 

51,13% 

97,78% 

33,08% 

100,00% 

3,01% 

80,00% 

6,02% 

Konting

epšování je p
při výskytu pr

89,47

51,13

98,25

42,11

e ve větší mí

kazují, že 62
nizací to ne
erými organiz

ou uvedeny 
alýzy dané o

orují zlepšov
zí možné vy
y požadavky 

avatel: Kated

 

několika ná
e zabývají ne
edostatků.  

genční tabulka

no jen při 
ů: ne 

genční tabulka

prováděno jen
roblémů: ne

7% 

3% 

5% 

1% 

íře specifický

2% organizac
edělá. Výsled
zace vyvoláv

v následujíc
otázky podle

vání ze 67,62
ysvětlení, že
QMS.    

ra kontroly a ř

ásobně méně
eustálým zlep

a 4.10.1 

Zlepšování j
výskytu

a 4.10.2 

n Zlepšován
výsky

ým způsobem

cí nějakým s
dky analýzy 
vá zájem zam

ích kontinge
e firem, vlas
2%. Organiza
e organizace

Intern
řízení jakosti, 

ě případech
pšováním ze

je prováděno
u problémů: a

8,11% 

4,51% 

2,22% 

0,75% 

0,00% 

0,00% 

20,00% 

1,50% 

ní je provádě
ytu problémů

10,53% 

6,02% 

1,75% 

0,75% 

m zlepšování

specifickým z
v podstatě 

městnanců o

nčních tabul
tnící certifiká
ace, které ne
e s QMS da

netový časopis
FMMI, VŠB-T

h. Z toho vyp
e širšího poh

o jen při 
ano 

Ř
s

55

33

3

7

ěno jen při 
ů: ano 

Ř
s

57

42

í? 

způsobem p
podtrhují sk

o zlepšování

lkách. V kon
át QMS. Org
emají QMS 
aleko více p

s o jakosti
TU Ostrava 

plývá, že 
ledu a ne 

Řádk. 
oučty

 

5,64%

 

3,83%

 

3,01%

 

7,52%

Řádk. 
oučty

 

7,14%

 

2,86%

podporuje 
kutečnost 
í. A to se 

tingenční 
ganizace, 
zaveden, 
podporují 



 

 

 

Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če

 

V konting
dávají in
než česk

Řá
če

Celk
če
Řá
če

Celk
če

 

5. Závěr

Jednotliv
komento
hypotézy

H1: 

61%

H2: 

Pouz
zam

H3: 
kval

71,4

H4: 

Z an
systé

H5: 

 
Certif

kval

ádk. 
etn. An

ková 
etn.  
ádk. 
etn. Ne

ková 
etn.  

genční tabul
nformaci, že 
ké firmy (56,5

 

organ
e b

zahra
úča

ádk. 
etn. An

ková 
etn.  
ádk. 
etn. Ne

ková 
etn.  

r výzkumu 

vé hypotézy
ováno v kapi
y jsou vyzna

Organizace 

 organizací s

Organizace 

ze 38% orga
ítá. 

Organizace
lity. 

% organizac

Organizace 

alýzy proved
émovým dop

Organizace 

fikát 
lity 

Zle
finančn

no 

e 

lce 4.11.2 jso
organizace 

58%).  

nizac
ez 
niční 

asti 

Zlepš

no 

e 

y lze na zá
itole 4 a na
čeny červen

si ve větší m

si uvědomuje

ve větší míř

anizací pova

e mají ve vě

cí je možné p

používají p

dené v kapit
padem. Hypo

spojují ve v

Vyd

Konting

epšování pod
ně nebo věcn

32,38%

25,56%

60,71%

12,78%

ou výsledky 
se zahranič

Konting

ování podpor
nebo věcným

43,42

24,81

31,58

13,53

kladě vyhod
 základě sta
ě a hypotézy

míře uvědom

e, že podniká

íře považují 

ažuje organiz

ětší míře sys

považovat za

ro zlepšová

ole 4 vyplýv
otéza se zam

větší míře zl

avatel: Kated

 

genční tabulka

porujeme 
nými dary: ne

% 

% 

% 

% 

datového ře
ční účastí víc

genční tabulka

rujeme finanč
mi dary: ne 

2% 

1% 

8% 

3% 

dnocení výš
anoveného 
y přijaté jsou

mují, že pod

á v turbulent

organizaci z

zaci z pohled

stémově up

a vyhovující t

ání ve větší m

vá, že organ
mítá. 

lepšování s

ra kontroly a ř

a 4.11.1 

e
Zlepšo

finančně

ezu podle za
ce specificky

a 4.11.2 

čně Zlepš
finančn

še uvedenéh
kritéria, přijm
 vyznačeny z

dnikají v turb

ním prostřed

z pohledu ří

du řízení za

praveno zlep

této hypotéze

míře metodi

izace nepou

inovacemi.

Intern
řízení jakosti, 

ování podporu
nebo věcným

ano 

67,62% 

53,38% 

39,29% 

8,27% 

hraniční úča
y podporují z

šování podpo
ně nebo věcn

ano 

56,58% 

32,33% 

68,42% 

29,32% 

ho výzkumu
mout nebo z
zeleně. 

bulentním p

dí. Hypotéza 

ízení za neli

nelineární s

pšování v rá

e. Hypotéza 

iky se systé

užívají ve vě

netový časopis
FMMI, VŠB-T

ujeme 
mi dary: Ř

s

78

2

asti. Výsledky
zlepšování (

orujeme 
nými dary: Ř

s

57

42

u, které je p
zamítnout. Z

prostředí. 

se zamítá 

ineární syst

systém. Hyp

ámci systém

se přijímá 

émovým dop

ětší míře me

s o jakosti
TU Ostrava 

Řádk. 
oučty

 

8,95%

 

1,05%

y analýzy 
(68,42%), 

Řádk. 
oučty

 

7,14%

 

2,86%

podrobně 
Zamítnuté 

tém. 

potéza se 

mů řízení 

padem. 

todiky se 



 

 

 

Ze z
Hypo

H6: 
meto

Z an
systé

H7: 

87%
zlepš

H8: Z

Na tu

H9: 

Z an
použ

H10:

92,5
zam

H 11

Výsle
zlepš

Organiza
v závěre
70%. Po
se však 
organiza
plánován
mezi těm
plánován
si u kaž
s danou 
turbulenc
poměr t
Problem
vnímají, 
zřejmě n
úrovní n
v napros
vidět vel
k dosaho

Z výzkum
převážně
organiza
prostřed
řád ještě

koumání vzo
otéza se přijí

Pro řízení a
ody. 

alýzy proved
émové metod

Organizace 

 organizací
šovatelského

Zlepšování j

uto otázku od

Organizace 

alýzy proved
žívají minimá

: Organizac

% organizac
ítnout.   

1: Organizac

edky analýzy
šování. Na z

ace si ve vě
ech výzkumu
oznatek z výz
jeví jako po

acemi. Byl te
ní, BSC a ra
mito metodik
ní pouze 18,
dé činnosti d

problemati
ce uvědomu
těchto organ

matiku vnímán
ale při řízen

nuceny, na 
nelinearity), a
sté menšině,
ká snaha po
ování dynam

mu dále vyp
ě podle sta

ačně z mech
í a nelineárn
ě více posil

orku organiza
ímá. 

a rozhodová

dené v kapito
dy pro řízení

nespojují v

í provádí zl
o hnutí. Hypo

je ve větší m

dpovědělo k

používají v

dené v kapit
álně. Hypotéz

e spojují ve

cí odpověděl

ce podporuj

y ukazují, že
základě tohot

ětší míře ne
u, vnímá turb
zkumu na zá
měrně dobrý
edy předpok
acionální ek
kami a vním
,8%, BSC 24
doplňky do 
kou nezabý

ují a zároveň
nizací (55,6
ní turbulentn
ní a rozhodo
základě tur
aby uvedly 
 budující své

o zavádění ur
mické rovnová

plývá, že org
andardu ISO
hanistických 
ní chování or
ují, takže i 

Vyd

ací vyplývá, ž

ání používa

ole 4 vyplýv
í a rozhodová

ve větší míře

lepšování v
otéza se přijí

míře obsaže

ladně 88% o

e větší míře

tole 4 vyplýv
za se ve smy

větší míře z

lo na tuto ot

jí ve větší m

e 62% organ
to výsledku s

euvědomují,
bulentní pros
ákladě stano
ý, vyjadřující 
klad, že orga
onomické ro
áním turbule
4,81% a rac
100%, pak d
ývají nebo j
ň využívají p
8%) převyš

ního prostřed
ování použív
bulencí z pro
organizaci d
é výrobní sys
rčitého řádu 
áhy organiza

ganizace nas
O 9001. I kd

principů říz
ganizace. Na
když se org

avatel: Kated

 

že 86% orga

ají organizac

vá, že organi
ání. Hypotéz

e zlepšování

v širším spe
ímá. 

eno ve strate

organizací. V

e při tvorbě i

vá, že organ
yslu daného

zlepšování p

tázku záporn

míře specifick

nizací nějaký
se hypotéza 

í, že podnika
středí 61% 
veného krité
nadpolovičn

anizace budo
ozhodování. 
entního pros
ionálně ekon
dostaneme p
ji neznají. 
pro rozhodov
uje organiza

dí je pak mož
vají méně sy
rostředí, řeši
do dynamick

ystémy využív
do systému 

ace.     

stavují určitý
dyž je tento
zení, které 
avíc odvětvo
ganizace do

ra kontroly a ř

anizací spoju

ce ve větší 

izace ve vět
za se zamítá

í pouze se z

ktru aktivit, 

egii firmy. 

Ve smyslu da

inovací syst

nizace při tv
kritéria zamí

pouze s řeš

ně. Na zákla

kým způsob

ým specifický
zamítá. 

ají v turbulen
organizací. 

éria hypotézu
ní uvědoměn
ou využívat 
Ovšem při 

středí vyplýv
nomického r
procentuální 
Budeme-li 
vání adminis
ace využíva
žné shrnout 
ystémové me
it vnitřní zm
ké rovnováh
vající pozna
organizace a

ý řád prostře
o systém do
nerespektuje

ové standard
ostává dále 

Intern
řízení jakosti, 

uje zlepšován

míře sofist

ší míře nepo
. 

zlepšovatels

než jen ja

ného kritéria

témové met

vorbě inovac
ítá. 

ením neefek

adě tohoto vý

bem zlepšov

ým způsobem

ntním prostř
Hypotéza by

u zamítá. Výs
ní vnímání tu

ve větší mí
detailnějším 

vá z výzkumu
ozhodování 
poměr těch

posuzovat o
strativní mod
ající racioná

tak, že orga
etody. Takov
ěny s větším
y. Jsou vša
tky TPS syst
a po modern

ednictvím sy
ostatečně ot
e v dostateč
y, jako např.
od dynamic

netový časopis
FMMI, VŠB-T

ní s inovacem

tikované sy

oužívají sofis

ským hnutím

ako aktivitu 

a se hypotéza

tody. 

cí systémové

ktivnosti. 

ýsledku lze 

vání.  

m podporuje

ředí. Jak je 
yla, že je to
sledek výzku

urbulentního 
íře rovněž s
 pohledu na
u vztah scé
21,81%. Vyt

h organizací,
organizace, 
del, pak pro

ální model (
anizace toto 
vé organizac
m dopadem 
ak organizac
stému a WCM
ních způsobe

ystémů řízen
tevřený, tak
čné míře tu
 ISO TS 169

cké rovnováh

s o jakosti
TU Ostrava 

mi. 

ystémové 

stikované 

m. 

ad hoc 

a přijímá. 

é metody 

hypotézu 

e procesy 

uvedeno 
o více jak 
umu 61% 
prostředí 
cénářové 

a korelaci 
nářového 
tvoříme-li 
které se 
které si 

centuální 
(21,81%). 
prostředí 

ce budou 
(s vyšší 

ce, avšak 
M. Zde je 
ech řízení 

ní kvality, 
k vychází 
urbulentní 
949, tento 
hy svého 



 

 

 

systému
s velkým
dynamic
inovacem
v rámci 
impulzy 
vliv sam
k nežádo
významn
ještě asi 

Poznatky
k jevům 
organiza
k zajiště
následuj

1. O
2. O
3. O
4. O
5. O
6. 

m
7. O
8. Z
9. O
10. O
11. O

Červeně
s negativ
pro zlepš
činnosti 
v doporu

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, implement
mi nelinearit
cké rovnováh
mi nižších řá
QMS systém
pro vznik po

mo-organizac
oucím neline
ně ovlivňují d
 nepocítila p

y z výzkumu
i z interního

ací, týkající s
ní jejich u
jícím zhodno

Organizace s
Organizace v
Organizace m
Organizace 
Organizace s
Pro řízení a
metody. 
Organizace 
Zlepšování j
Organizace 
Organizace 
Organizace p

ě vyznačené
vním působe
šení situace.
s pozitivním

učeních pro z

tovaný řád b
ami. Přesto
hy, tak ji vliv
ádů, v podob
mů, avšak je
odnikových s

ce systému 
earitám a p
dosahování 
otřebu samo

u vyjadřují jed
o prostředí. T
se zlepšován
udržitelného 
ocením: 

si ve větší m
ve větší míře
mají ve větš
nepoužívají
spojují ve vě
a rozhodová

nespojují ve
je ve větší m
nepoužívají
nespojují ve
podporují z

é závěry vý
ením na udrž
. Zeleně vyz

m působením
zlepšení situ

Vyd

brání samo-o
ože organiza
vem rigidníh
bě zlepšován
ejich přínos 
systémů kop
a systém s

podporuje žá
dynamické r

o-organizace

dnak postoje
Tyto poznatk
ní. Ve stručn

úspěchu 

míře neuvědo
e nepovažuj
í míře systém
í pro zlepšov
ětší míře zle

ání nepoužív

e větší míře z
íře obsažen
í ve větší míř
e větší míře z
lepšování ve

ýzkumu jso
žitelný úspěc
načené závě
 na udržiteln
ace.   

avatel: Kated

 

organizaci, c
ace využíva

ho řádu někd
ní procesů, m
nebývá něk

pírujících nap
e stává pru
ádoucí nelin
rovnováhy. R

e v tomto slov

e organizací k
ky shrnují ro
nosti lze zho

v turbulentn

omují, že po
jí organizaci 
mově uprave
vání ve větší 
pšování s ino

ívají organiz

zlepšování p
no ve strateg
ře při tvorbě 
zlepšování p
e větší míře s

u pak pova
ch organizac
ěry výzkumu 
ný úspěch o

ra kontroly a ř

což pak mů
ají inovace 
dy nemohou
mají organiz

kdy podle oč
př. TPS, WC

užnější na tu
nearity, které
Realita je vš
va smyslu. 

k jevům z jej
ovněž způsob
dnotit postoj

ním prostře

dnikají v turb
z pohledu říz

eno zlepšová
míře metodi
ovacemi. 

zace ve větš

pouze se zlep
ii firmy. 
inovací systé

pouze s řešen
specifickým z

ažovány v d
ce s tím, že j

jsou pak po
organizace s

Intern
řízení jakosti, 

že mít za n
nižších řá

u dosáhnout
zace rovněž 
čekávání. Ta
CM, Six Sigm
urbulence pr
é v podobě 
šak taková, ž

ich externího
by zajišťová
je a činnosti 
dí prostřed

bulentním pro
zení za nelin

ání v rámci sy
ky se systém

ší míře sofis

pšovatelským

émové metod
ním neefektiv
způsobem.  

dalším jako 
e potřebné z
važovány v d

s tím, že je p

netový časopis
FMMI, VŠB-T

následek vzn
ádů pro do
. Inovační p
systémově 

ato situace p
ma…atd., a 
rostředí, je 
inovací vše

že většina o

o prostředí a
ní některých
 organizací 

dnictvím zle

ostředí. 
neární systém
ystémů řízen

movým dopad

stikované sy

m hnutím. 

dy. 
vnosti. 

 postoje a 
zpracovat do
dalším jako 
potřebné je 

s o jakosti
TU Ostrava 

nik změn 
sahování 

procesy s 
upraveny 
pak dává 
tím roste 
odolnější 
ech řádů 
rganizací 

 pak také 
h činností 
směřující 

epšování, 

m. 
ní kvality. 
dem. 

ystémové 

činnosti 
oporučení 
postoje a 
zdůraznit 



 

 

 

Použité 

5S   

  

ARIZ   

BSC   

CAF  

CAS   

CI   

ČSN   

ČSÚ   

DFSS   

DMADO

DMADV 

DMAIC  D

DNA   

DOE   

EFQM  E

EN   

ERP   

FMEA  F

HACCP 

HBR   

IS/ICT  I

ISO   

JIT   

MBO   

MIS   

OE  

OEE   

PDCA   

PH   

QFD   

QMS   

SMED  S

SWOT  S

zkratky 

Seiri

(Roz

Алго

Bala

Com

Com

Com

Česk

Česk

Desi

OV  Defin

 Defin

Define, Meas

Deox

Desi

European Fo

Evro

Ente

Failure Mode

 Haza

Harw

Infomation S

Inter

Just-

Man

Mark

 Ope

Over

Plan

Přida

Qua

Qua

Single minut

Strengths, W

, Seiton, Sei

ztřídit, Srovna

оритм    Реш

anced Score 

mmon Assess

mplex Adaptiv

mpetitive Intel

ká státní nor

ký statistický

gn for Six Si

ne, Measure

ne, Measure

sure, Analys

xyribonukleo

gn of Experi

oundation for

opská norma 

erprise Resou

e and Effect 

ard Analysis 

ward Busines

Systems/Infor

rnational Sta

-in-Time 

agement by 

keting Inform

erační efektiv

rall Equipme

-Do-Check-A

aná hodnota

lity Function 

lity Managem

te exchange 

Weaknesses, 

Vyd

so, Seiketsu

at, Vyčistit,  S

шения Изобр

Cards 

sment Frame

ve System 

lligence  

ma 

ý úřad 

gma 

, Analyse, D

, Analyse, D

e, Improve, C

ová kyselina

ment 

r Quality Man

urce Plannin

Analyses 

and Critical 

ss Review 

rmation and 

ndardisation

Objectives 

mation System

vnost 

nt Efficiency

Act 

Deployment

ment Systém

of dies 

Opportunitie

avatel: Kated

 

u, Shitsuke  

Systematizo

ретательски

ework 

esign, Optim

esign, Verify

Control 

nagement 

g 

Control Poin

Communica

 Organisatio

m 

y 

t  

m 

es, Threats 

ra kontroly a ř

vat, Standar

х Задач 

mize, Verify 

y 

nts 

tion Technol

on 

Intern
řízení jakosti, 

dizovat) 

ogy 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

s o jakosti
TU Ostrava 



 

 

 

TOC   

TPM   

TPS   

TQC  

TQM   

TRIZ   

VDA   

WCM   

ZN   

 

 

Literatu

Basl Jos
podniku 

Drucker

Fotr Jiř
86929-1

George 
239-517

Grasseo
2008. IS

Gros Iva
0421-8 

Hamme
1995. IS

Harringt
026770-

Heřman

ISO 900
quality m

Johnson
7226-22

Kaplan 
124-0 

Kolektiv
sebehod

Košturia
Compute

Theo

Tota

Toyo

 Tota

Tota

Теор

Verb

Worl

Zlep

ra 

sef, Pavel M
nástroji TOC

r Peter F.: Ř

í a kol.: Ma
5-9 

Mike, Dave
2-6 

ová Monika 
SBN 978-80-2

an: Kvantitat

r Michael, J
SBN 80-8560

ton H. Jame
7 

n Jan a kolek

04 (Third ed
management 

n Gerry, Ke
0-3 

Robert S., D

v autorů: 
dnocení. Dru

ak, Boledov
er Press, 201

ory of Constr

al Productive 

ota Productio

al Quality Co

al Quality ma

рия Решени

band der Auto

ld Class Man

šovací návrh

Majer, Miros
C. Grada Pub

Řízení v turbu

anažerské ro

e Rowlands,

a kolektiv: 
251-1987-7 

tivní metody 

James Cham
3-73-X 

es: Total Imp

ktiv: Průmys

dition 2009-1
t approach; IS

evan Schole

David P. No

Společný h
hé vydání, P

vič, Krištak,
10. ISBN 978

Vyd

raint 

Maintenance

on System 

ontrol 

nagement 

я Изобретат

omobilindust

nufacturing 

h 

slav Šmíra: 
blishing, 200

ulentní době.

ozhodování. 

, Bill Kastle

Procesní říz

v manažers

mpy: Reeng

provement M

slové inovace

1-01) Mana
SO, Geneva

es: Cesty k

rton: Balanc

hodnoticí rá
Praha 2009. I

 Marek: Kai
8-80-251-234

avatel: Kated

 

e 

тельских За

trie 

Teorie omez
03. ISBN 80-2

 Manageme

Postupy, m

e: Co je Lea

zení ve veřej

ském rozhod

gineering - R

Management. 

e. Oeconomi

aging for the
, Switzerland

k úspěšnému

ced Scorecar

ámec (Mod
ISBN 978-80

izen. Osvěd
49-2  

ra kontroly a ř

адач 

zení v podnik
247-0613-X

nt Press, 199

etody a nás

an Six Sigma

jném i soukr

ování. Grada

Radikální pro

McGraw-Hil

ica - Praha, 2

e sustained 
d 

u podniku. C

rd. Managem

del CAF). Z
0-02-02201-5

dčená praxe 

Intern
řízení jakosti, 

kové praxi. Z

94. ISBN 80-

stroje. Ekopre

a.SC&C Part

romém sekto

a Publishing,

měna firmy. 

l Inc.,New Y

2008. ISBN 9

success of 

Computer Pre

ment Press, 2

Zlepšování 
5 

českých a s

netový časopis
FMMI, VŠB-T

Zvyšování vý

-85603-67-5 

ress, 2006. I

tner, 2005. 

oru. Comput

, 2003. ISBN

 Manageme

York,1995. IS

978-80-245-

an organiza

ess, 2000. I

2005. ISBN 

organizace 

slovenských 

s o jakosti
TU Ostrava 

ýkonnosti 

ISBN 80-

ISBN 80-

er Press, 

N 80-247-

nt Press, 

SBN 0-07-

1445-1 

ation – A 

SBN 80-

80-7261-

pomocí 

podniků. 



 

 

 

Kozel R
0966-X 

Masaak

Masaak

Nenadá
Vykydal
2005. IS

Nenadá
managem
186-7 

Nenadá
ISBN 80

Plura Jiř
1  

Töpfer A
2008. IS

Tošenov
úlohy. D

http://ww

http://en

http://ww

http://ma

 

 

 

 

 

Roman a ko

i Imai: Gemb

i Imai: Kaize

l Jaroslav, 
l: Jak zvýšit 

SBN 80-02-01

l Jaroslav, D
ment jakosti.

l Jaroslav: 
0-7261-110-0

ří: Plánován

Armin a kole
SBN 978-80-2

vský Josef: 
ům techniky 

ww.leancomp

.wikipedia.or

ww.csq.cz/cs

anagementm

olektiv: Mod

ba Kaizen.C

en.Commput

Darja Nosk
výkonnost o
1709-9 

Darja Noskie
. Principy, po

Měření v s
0 

ní a neustálé 

ektiv: Six Sig
251-1766-8 

Ekonomické
Ostrava, 20

pany.cz/histo

rg/wiki/PDCA

/model-exce

mania.com/ind

Vyd

derní market

ommputer pr

ter press Brn

ievičová, Rů
rganizací (Pr

evičová, Rů
ostupy, meto

systémech m

zlepšování j

gma. Koncep

é a technolog
07. ISBN 97

orie.html 

A 

elence-efqm.h

dex.php/man

avatel: Kated

 

tingový výzk

ress Brno, 2

no, 2007. ISB

ůžena Petří
Prostřednictví

ůžena Petřík
ody. Manage

management

jakosti. Com

pce a příklad

gické hodno
78-80-02-018

html 

nagement-or

ra kontroly a ř

kum. Grada 

005. ISBN 8

BN 978-80-25

íková, Jiří P
ím vybraných

ková, Jiří Plu
ment press, 

u jakosti. M

puter press, 

dy pro řízení 

cení způsob
882-7   

rganizace/60

Intern
řízení jakosti, 

Publishing, 

0-251-0850-

51-1621-0 

Plura, Josef 
h měření). D

ura, Josef To
Praha, 2008

anagement 

Praha, 2001

bez chyb. C

ilosti procesů

-zakladni-po

Lektorov
Doc. Ing. 

netový časopis
FMMI, VŠB-T

2006. ISBN

-3 

Tošenovsk
ům techniky

ošenovský:
8. ISBN 978-

press, Prah

1. ISBN 80-7

Computer pre

ů. Algoritmy 

ojmy/100-mb

val: 
Milan Hutyra

s o jakosti
TU Ostrava 

N 80-247-

ký, David 
 Ostrava, 

: Moderní 
-80-7261-

ha, 2004. 

7226-543-

ess, Brno, 

a řešené 

o 

a, CSc. 


